

خشم آمریکا از مراسم تشییع در عراق

خلع سلاح دورتر از همیشه

۴

پشت پرده اظهارات متناقض

ترامپ علیه ایران چیست؟

۴

سردار ابن الرضا:

توان دفاعی کشور ارتقا یافته است

۲

فرمان انتقام

رهبر آزادگان جهان: عهد می بندیم از **جنايتكاران انتقام** بگیریم
بزودی آزادگان جهان بخشی از این مأموریت الهی را انجام خواهند داد

انتقام خواست ملت ما است و به‌طور حتمی باید صورت بگیرد



حضرت آیت‌الله سید مجتبی حسینی خامنه‌ای در پیامی ضمن قدردانی صمیمانه از حضور دهها میلیون‌ی مردم ایران و عراق در مراسم تشییع «آقای شهید ایران»، خطاب به امام شهید امت تأکید کردند: عهد می‌ندیم که انتقام خون پاک شما و همه‌ی شهیدان این دو جنگ را از قاتلین جنایتکار و بی‌آبرو بگیریم. این انتقام، خواست ملت ما است و به‌طور حتمی باید صورت بگیرد. این جنایتکاران که فهرستی از صدر تا ذیل‌شان موجود است، آرزوی مرگی آرام و در بستر را با خود به‌گور خواهند برد.

متن پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم
السَّلامُ عَلَیکَ یا ثارَ اللهِ وَ اَبْنِ ثاره و الْوِثَرُ الْمُتَوَرِّ. السَّلامُ عَلَیکَ وَ عَلَی جَدِّکَ وَ اَبِیکَ وَ اُمِّکَ وَ اَخِیکَ وَ الْمُعْصومِینَ مِنْ وَلَدِکَ.
سلام بر امامی که ندای حیات‌بخش قیامش، پژواکی عظیم و پرطنین را بعثت نبوی را تا اعماق دوردست تاریخ امتداد بخشید و از اثر آن انقلاب اسلامی ایران پدید آمد. انقلابی که از اساس حسینی بود و با شعار و مرام حسین ساخته شد و بالید. آقای شهید ایران هم با همین مرام رشد کرد. او حسینی بود، حسینی اندیشید، حسینی حرکت کرد، حسینی جهاد و مقاومت نمود، حسینی زیست، و حسینی خون خود را در راه مکتب حسین تقدیم کرد و به شهادت رسید. در زمهری حسینیان، کسانی هستند که وقتی در راه حسین و برای مکتب و مرام حسین علیه‌السَّلام، خونشان مظلومانه بر زمین میریزد، اَمَت اسلام به حرکت در می‌آید و آن زمان، به عاشورا و آن مکان، به کربلا متصل میشود. حال هم همان شور حسینی، ملت ما را بعثت بخشیده و مکتب خمینی کبیر و خامنه‌ای شهید را جلوهای تازه داده است. این است آن غوغای حیات‌بخشی که انعکاس ندای مظلومیت حسین علیه‌السَّلام و ندای هَلْ مِنْ ناصِرٍ یَنْصُرُنِیْ! او در ایران و پس از آن در عراق و سایر کشورها بپا می‌کند و زلزله در باطل می‌اندازد. و جا دارد به همین مناسبت از حضور دهها میلیون، اعجاب‌برانگیز، دشمن‌شکن و تاریخی مردم در شهرها و روستاهای ایران و عراق خصوصاً تهران، قم، نجف، کربلا، و مشهد صمیمانه قدردانی کنم. مَلَّتْ ما خونخواه حسین است. این مَلَّتْ بزرگ سالها فرزندان خود را در راه حسین و در جنگ با دشمنان حسین و مرام حسینی فدا کرد. و اینک هم خونخواه او و حسینیان زمان است.

اکنون به پیشوای شهیدمان عرض می‌کنم: ای قَتیلِ مظلوم! ای مظلوم سرافراز! ای بنده‌ی صالح خدا! حال که با چشمان اشکبار و دلهای شکسته با پیکر شما وداع میکنیم، با شما عهد می‌ندیم که مکتب شما را پاس داریم و آن طریق مستقیمی که شما ترسیم کردید را با استقامت دبیماییم و در این راه از سختیها نهراسیم، و همچون شما به پشارات و وعده‌های الهی دل بندیم.

عهد می‌ندیم که انتقام خون پاک شما و همه‌ی شهیدان این جنگ را از قاتلین جنایتکار و بی‌آبرو بگیریم. این انتقام، خواست

مَلَّتْ ما است و به‌طور حتمی باید صورت بگیرد. این جنایتکاران که فهرستی از صدر تا ذیل‌شان موجود است، آرزوی مرگی آرام و در بستر را با خود به‌گور خواهند برد. آنها باید بدانند که این امر، متوقف بر وجود شخص من یا سایر مسئولان نیست. ما باشیم یا نباشیم، این مطلب محقق خواهد شد و بزودی آحادی از آزادگان در سراسر دنیا هر یک بخشی از این مأموریت الهی را انجام خواهند داد.

ای پدر شهید اَمَت، نوشیدن شهد شهادت که عمری در آرزوی آن بودید، گوارایتان باد. پوشیدن خلعت شهادت با بدنی که نشان‌ها از مادران زهرای اطهر و جذّان اباعبدالله الحسین و ابالفصل العباس علیهم الصَّلاة و السَّلام دارد، مبارک‌تان باشد. و شما ای همراهان مظلوم او که غافلگیرانه مورد هجوم دشمن قرار گرفتید و به شهادت رسیدید، خوشا به‌حالتان که اینک میهمان آن مولائی هستید که شاید بارها رفت و لطفشان را درک کرده بودید. آن آقائی که باب رحمت الهی برای همه و بخصوص مردمان این سرزمین هستند، اینک میزبان شمایند و جوار امنشان خانه‌ی شما شده است.

و شما ای سرور عالی مقام! ای بزرگوار! ای امام رُتوف! یا ابوالحسن الرضا المرتضی که برترین صلوات خدا بر شما باد، اکنون جسم پاره پاره‌ی خامدی از خادمین حضرتتان و عترت طاهره، پس از سالها جدّ و جهد و مجاهدت بی‌وقفه به همراه ابدان شهیدایی از خانواده‌اش که هر یک یادآور شهیدی از شهیدان دشت کربلا است، در این خاک پاک می‌آرند تا آن روزی که به امر الهی، خورشید عالم‌تاب، حضرت بقیه‌الله عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف، از پس ابره‌ای غیبت بیرون آید و بر مردمان کمری خاکی، نور رحمت الهی را بنایاند که در آن روز که امید داریم خیلی زود برسد، ستارگانی از میان صدیقین و شهدا و اولیا، آن حضرت را همراهی خواهند کرد و امید داریم که آقای شهیدمان یکی از آنان باشد و بار دیگر صحنه‌هایی درخشان و ناب از مجاهدت و وفای به عهد اَلست را به نمایش بگذارند و شاید این همراهان در آن روز هم او را همراهی کنند.

ای مولای رُتوف! آقایمان که همه چیزش را در راه شما صرف کرد و همراهان شهیدش را به شما و لطف و عنایت جنایتان می‌سپاریم تا همچنان که در حیات دنیوی خود از لطف شما بهره‌مند بودند، از این پس هم همانطور و بلکه بسیار بالاتر و بیشتر از آن برخوردار باشند. در آخر، بار دیگر به سرورمان حضرت بقیه‌الله عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف تسلیت عرض میکنیم و از آن بزرگوار مهربان درخواست میکنیم که ادعیه‌ی زاکیه‌ی خود را متوجه آقای شهید ایران و همراهان شهیدش و همه شهدا بفرایمند و از حضرت حق جل و علا برای همه‌ی شهیدان علو درجات و برای یازماندگان ایشان صبر و اجر و برای ملت مظلوم ایران فتح و نصرت قطعی و قریب‌الوقوع طلب نمایند، ان‌شاءالله.

سید مجتبی حسینی خامنه‌ای

۱۸ تیر ۱۴۰۵

رهبر شهید انقلاب در جلسات فقهی با سعه صدر نقدها را می‌پذیرفتند



آیت‌الله مدرسی یزدی با اشاره به برخی فتنه‌ها و بحران‌های سال‌های گذشته اظهار کرد: حتی زمانی که فضای کشور متهلپ بود، ایشان با آرامش کامل به فعالیت‌های علمی خود ادامه می‌دادند و اجازه نمی‌دادند هیاهوها در تصمیم‌گیری‌هایشان اثر بگذارد.

وی افزود: رهبر معظم انقلاب همواره با تدبیر، محاسبه دقیق و بدون تأثیرپذیری از فضاسازی‌ها، مسئولیت‌های خود را دنبال می‌کردند و این آرامش، یکی از ویژگی‌های ممتاز مدیریت ایشان بود.

زهد و سادگی‌یستی از ویژگی‌های برجسته رهبر انقلاب عضو فقه‌ای شورای نگهبان با تأکید بر سادگی‌یستی رهبر معظم انقلاب گفت: زهد در زندگی شخصی، بی‌اعتنایی به مال، قدرت و شهرت و پایبندی کامل به حدود شرعی، از ویژگی‌هایی بود که موجب شد مخالفان نیز نتوانند نقطه ضعفی در زندگی شخصی ایشان پیدا کنند. وی با بیان خاطره‌ای از هدیه پدرش به رهبر معظم انقلاب افزود: ایشان همواره بر سادگی‌یستی تأکید داشتند و این روحیه در زندگی شخصی و خانوادشان نیز کاملاً



توان دفاعی کشور ارتقا یافته است

■ نشست مشترک پنج‌ساعته وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، با حضور سرپرست وزارت دفاع، رؤسای سازمان‌های عقیدتی سیاسی و حفاظت اطلاعات وزارت دفاع و جمعی از معاونان این وزارتخانه برگزار شد. در این نشست، سرپرست وزارت دفاع با مرور سابقه دشمنی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران، به جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان اشاره کرد و گفت: جمهوری اسلامی ایران در این دو نبرد با پیشرفته‌ترین فناوری‌های اطلاعاتی، نظامی و جنگ روانی مواجه بود و بررسی‌های وزارت دفاع نشان می‌دهد بیش از ۱۵۰ شرکت برتر فناوری جهان، در حمایت از آمریکا و رژیم صهیونیستی نقش‌آفرینی کرده و آخرین دستاوردهای فناوریانه خود را در اختیار دشمن قرار داده بودند. وی افزود: دشمن با تصور پایان دادن به نظام جمهوری اسلامی وارد میدان شد، اما به برکت خون شهدا، هدایت‌های فرمانده معظم کل قوا، رشادت نیروهای مسلح و حمایت بی‌دریغ مردم، این توطئه ناکام ماند و جمهوری اسلامی با اقتدار از این آزمون عبور کرد. سرپرست وزارت دفاع با بیان اینکه عملکرد نیروهای مسلح در جنگ رمضان نسبت به جنگ ۱۲ روزه مبتکرانه تر و مقتدرانه‌تر در حوزه تاکتیک و تکنیک بود، اظهار داشت: با وجود گستردگی و پیچیدگی میدان نبرد، نیروهای مسلح در کوتاه‌ترین زمان ممکن پاسخ قاطع به دشمن دادند و با وجود شهادت فرماندهان عالی، نه تنها انسجام خود را از دست ندادند، بلکه با سرعت، ابتکار عمل و تاکتیک‌پذیری بالا، دشمن را با شگفتانته‌های متعدد مواجه کردند. وی جنگ اخیر را فرصتی برای شناب‌بخشی به توسعه فناوری‌های دفاعی دانست و گفت: این نبرد بار دیگر ثابت کرد هر چا بر فناوری‌های نوین و دانش‌بنیان سرمایه‌گذاری کرده‌ایم، موفق بوده‌ایم؛ از این‌رو تقویت بودجه دفاعی، توسعه فناوری‌های پیشرفته، بهره‌گیری از ظرفیت نخبگان داخل و خارج از کشور و ایجاد سازوکارهای چابک برای اکتساب فناوری باید با جدیت دنبال شود. سرپرست وزارت دفاع با اشاره به عملکرد صنایع دفاعی در دوران جنگ تصریح کرد: به دلیل تعهدات پیشینی شده و طراحی مناسب صنایع دفاعی، در هیچ روزی تولید موشک و پهپاد متوقف نشد و حتی ظرفیت تولید افزایش یافت؛ به‌گونه‌ای که ظرفیت تولید پهپاد در حین جنگ سه برابر قبل شد. وی همچنین از به‌روزرسانی بانک اطلاعاتی دفاعی کشور پس از جنگ ۱۲ روزه خبر داد و افزود: امروز نقاط آسیب‌پذیر دشمن به‌طور دقیق شناسایی و محاسبه شده و نیروهای مسلح می‌دانند در چه زمان، چگونه و تا چه میزان بر دشمن فشار وارد کنند. سرپرست وزارت دفاع با اشاره به تدبیر رئیس‌جمهور محترم در بهره‌گیری از ظرفیت صنایع دفاعی برای رفع نیازهای کشور گفت: بخشی از ظرفیت‌های دفاعی در کنار مأموریت‌های اصلی، در خدمت تأمین نیازهای کشور قرار گرفت و نقش مؤثری در پشتیبانی از بخش‌های مختلف ایفا کرد. وی حمایت گسترده مردم از نیروهای مسلح را یکی از مهم‌ترین دستاوردهای جنگ دانست و اظهار داشت: این همراهی، انگیزه مضاعفی برای توسعه صنعت دفاعی ایجاد کرد و امروز این فرصت فراهم شده است تا با اتکا به مدیران جهادی، آیندنگر و خوش‌فکر، معماری جدیدی برای صنعت دفاعی کشور طراحی شود؛ صنعتی که بتواند پاسخگوی نیازهای دفاعی ایران در دهه‌های آینده باشد. سرپرست وزارت دفاع همچنین با اشاره به حضور گسترده مردم در مراسم تشییع فرماندهان شهید، این حضور را نشانه‌ای از شکل‌گیری جه‌های جدید از مقاومت دانست و گفت: تلاش آمریکا برای القای انزوای جمهوری اسلامی ایران با حضور گسترده ملتها و هیئت‌های خارجی ناکام ماند و اعتبار سیاست تهدید این کشور با چالش جدی مواجه شد.

■ عضو فقه‌ای شورای نگهبان با بیان اینکه جلسات فقهی رهبر شهید انقلاب فضایی کاملاً آزاد داشت، گفت: ایشان هرگاه نظری را مستدل می‌یافتند، با سعه‌صدر آن را می‌پذیرفتند.

آیت‌الله سیدمحمدرضا مدرسی یزدی عضو فقه‌ای شورای نگهبان در گفتگویی تلویزیونی، به بیان خاطراتی از سال‌ها حضور در جلسات فقهی رهبر معظم انقلاب- رهبر شهید انقلاب- پرداخت و ابعاد مختلف شخصیت علمی، اخلاقی و مدیریتی ایشان را تشریح کرد.

وی با اشاره به نخستین دیدار خود با رهبر معظم انقلاب پس از دعوت به عضویت در شورای نگهبان اظهار داشت: پس از حضور در شورای نگهبان، به دعوت ایشان در جلسات هفتگی فقهی شرکت کردم؛ جلساتی که سال‌ها ادامه داشت و به محفلی علمی برای بررسی مسائل مستحذنه و موضوعات مهم فقهی تبدیل شده بود.

فضای آزاد علمی در جلسات فقهی

آیت‌الله مدرسی یزدی با بیان اینکه در این جلسات مباحث تخصصی با حضور فقه‌ای برجسته کشور مطرح می‌شد، افزود: نخستین موضوعی که به پیشنهاد رهبر معظم انقلاب ارائه کردم، بحث «مالکیت معنوی» بود که طی چندین جلسه با استدلال‌های فقهی و حقوقی مورد بررسی قرار گرفت.

وی تأکید کرد: فضای جلسات کاملاً آزاد بود و هیچ‌یک از حاضران در بیان دیدگاه‌های خود ملاحظه‌ای نداشتند. رهبر معظم انقلاب نیز با دقت و حوصله به همه نظرات گوش می‌دادند و هرگاه استدلالی را متقن می‌دانستند، بدون هیچ تعصبی آن را می‌پذیرفتند و حتی برای تکمیل آن استدلال‌هایی ارائه می‌کردند.

احترام به افراد و تولک در سخت‌ترین شرایط

عضو فقه‌ای شورای نگهبان، خوش‌رویی، احترام به افراد و توکل به خداوند را از شاخص‌ترین ویژگی‌های اخلاقی رهبر معظم انقلاب دانست و گفت: ایشان هنگام ورود به جلسات، تک‌تک حاضران را مورد احترام قرار می‌دادند و هیچ‌کس از دایره توجه ایشان خارج نمی‌شد.

وی ادامه داد: در کنار این ویژگی‌ها، توکل به خدا و آرامش ایشان در سخت‌ترین شرایط برای من بسیار درس‌آموز بود. رهبر معظم انقلاب در بحران‌ها هیچ‌گاه دچار اضطراب یا تردید نمی‌شدند و با شجاعت و اتکا به مبانی دینی، مسیر خود را ادامه می‌دادند. مدیریت بحران همراه با آرامش



آمریکا و اسرائیل باید پاسخگو باشند

■ امیر سعید ایروانی، سفیر جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل عصر جمعه به وقت محلی در جمع خبرنگاران در واکنش به نشست امروز شورای امنیت درباره قطعنامه خاتمه یافته ۲۳۳۱ درباره ایران افزود: ما از موضع اصولی روسیه و چین در نشست امروز شورای امنیت، در مخالفت با برگزاری این نشست که فاقد مبنای حقوقی بود و در رد ادعاهای مطرح‌شده از سوی فرانسه، انگلیس و ایالات متحده آمریکا درباره تداوم اعتبار و اجرای قطعنامه ۲۳۳۱ (۲۰۱۵) شورای امنیت، قدردانی می‌کنیم.

ایروانی همچنین از پاکستان و سومالی برای رای متعنع و عدم حمایت از برگزاری این نشست تشکر کرد و گفت: قطعنامه ۲۳۳۱ در تاریخ ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ منقضی شد. از آن تاریخ، این قطعنامه دیگر هیچ‌گونه اعتبار حقوقی یا اثر اجرایی نداشته است.

وی تصریح کرد: تمامی اقدامات، اختیارات، الزامات گزارش‌دهی و سازوکارهایی که بر اساس آن قطعنامه ایجاد شده بودند، پایان یافته و دیگر از آثار حقوقی برخوردار نیستند.

ایروانی در ادامه سخنانش در جمع خبرنگاران افزود: بنابراین، هیچ مبنای حقوقی برای ارائه گزارش از سوی دبیرکل، ارائه توضیحات از سوی دبیرخانه به شورا، یا بررسی این موضوع توسط شورای امنیت تحت عنوان «عدم اشاعه» وجود ندارد.

سفیر جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل گفت: گزارش دبیرکل و توضیحات ارائه‌شده امروز از سوی خانم رزماری دی‌کارلو، معاون دبیرکل سازمان نقض مأموریت دبیرخانه سازمان ملل بود. ایروانی تأکید کرد: هرگونه تلاش برای ادامه اجرای قطعنامه ۲۳۳۱، خواه با ادعای استناد به یادداشت شماره ۵۰۷، رویه تثبیت‌شده یا هر توجیه آیین‌کاری دیگری، از حیث حقوقی باطل و بی‌اعتبار است. چنین اقدامی سوءاستفاده‌ای آشکار از رویه‌ها و اختیارات شورای امنیت به شمار می‌رود.

نماینده دائم ایران در سازمان ملل تأکید کرد: موضع ایران درخصوص سازوکار موسوم به «بازگشت خودکار تحریم‌ها» نیز همواره روشن و ثابت بوده است. این موضع به‌طور رسمی به دبیرکل و رئیس شورای امنیت اعلام شده و مورد حمایت چین و روسیه نیز قرار گرفته است.

وی افزود: سه کشور اروپایی، یعنی فرانسه، آلمان و انگلیس، هیچ‌گونه سمت یا صلاحیت حقوقی برای توسل به سازوکار موسوم به «بازگشت خودکار تحریم‌ها» نداشتند. ایروانی تأکید کرد: آن‌ها سال‌ها از اجرای تعهدات خود ذیل برجام و قطعنامه ۲۳۳۱ خودداری کردند و سپس از حملات نظامی غیرقانونی علیه ایران، از جمله حملات به تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز ایران که تحت پادمان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارند، حمایت کردند.

سفیر ایران در سازمان ملل گفت: طرفی که تعهدات خود را به‌طور اساسی نقض کرده است، نمی‌تواند به حقوق ناشی از همان سند حقوقی استناد کند. بر این اساس، سه کشور اروپایی هیچ مبنای حقوقی یا آیین‌کاری برای طرح هرگونه ادعا علیه ایران ذیل قطعنامه ۲۳۳۱ ندارند. نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل گفت: در سپتامبر ۲۰۲۵، هیچ اجاعی در شورای امنیت وجود نداشت و شورا از این‌رو قادر به اتخاذ هیچ تصمیمی نبود.

ایروانی تأکید کرد: ناتوانی شورا در اقدام، به ادعاهای سه کشور اروپایی اعتبار نمی‌بخشد. بر اساس حقوق بین‌الملل، یک فرایند غیرقانونی نمی‌تواند منشا ایجاد حقوق یا تعهدات حقوقی باشد. سفیر ایران در سازمان ملل متحد ادامه داد: ایران قاطعانه اتهامات سیاسی مطرح‌شده امروز از سوی فرانسه، انگلستان و ایالات متحده درباره برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز خود را رد می‌کند. ادعاهای آن‌ها تلاشی عامندانه برای تحریف قطعنامه ۲۳۳۱، وارونه جلوه دادن واقعیت‌ها و سوءاستفاده از شورای امنیت در راستای مقاصد محدود سیاسی است. ایروانی در ادامه سخنانش در جمع خبرنگاران با بیان اینکه ریشه اصلی وضعیت کنونی به‌خوبی شناخته شده است، گفت: این وضعیت ناشی از خروج غیرقانونی ایالات متحده از برجام در سال ۲۰۱۸، تداوم قصور سه کشور اروپایی در اجرای تعهداتشان و حملات نظامی غیرقانونی ایالات متحده و اسرائیل علیه ایران، از جمله حملات به تأسیسات هسته‌ای تحت پادمان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ژوئن ۲۰۲۵ و بار دیگر در ۲۸ فوریه ۲۰۲۶ است.

وی گفت: این حملات ناقض ماده ۲ بند ۴ منشور ملل متحد و اصل اساسی منع توسل به زور بوده و نظام جهانی عدم اشاعه را به‌شدت تضعیف کرده‌اند. ایروانی تأکید کرد: رئیس‌جمهور ایالات متحده بصورت علنی به مسوولیت خود در قبال این اقدامات تجاوزکارانه اذعان کرد و حتی به آن افتخار کرد و مباحثات ورزید. سه کشور اروپایی نیز آشکارا از این اقدامات حمایت کردند و از این‌رو، هنگام طرح اتهام علیه ایران، فاقد هرگونه اعتبار و وجهت هستند. نماینده ایران در سازمان ملل تأکید کرد: ایران از سال ۱۹۷۰ تاکنون، دولتی مسئول و عضو هسته‌ای ایران هرگز به‌سوی مقاصد نظامی منحرف نشده و در چارچوب گسترده‌ترین نظام راستی‌آزمایی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، منحصراً صلح‌آمیز باقی مانده است. ایروانی اضافه کرد: به این‌حال، برخی اعضای شورا، بویژه فرانسه، به‌جای محکوم کردن ایالات متحده و رژیم اسرائیل و پاسخگو ساختن آن‌ها به دلیل حملات غیرقانونی به تأسیسات هسته‌ای ایران که تحت پادمان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارند، تلاش کرده اند، مسوولیت را متوجه قربانی سازند.

از تشیع مخفیانه ائمه (ع) تا بدرقه‌های میلیونی امام شهید



این مطلب در وصیت ایشان نیز آمده است که فرمودند: «مرا کنار قبر مادر بزرگم، فاطمه، دفن کنید.»امام حسین علیه‌السلام نیز، همان‌گونه که مستحضرید، بدن مطهرشان سه روز در بیابان باقی ماند و پس از آن، قبیله بنی‌اسد پیکر ایشان را به خاک سپرد. بنابراین، هیچ مراسم تشییعی برای آن حضرت برگزار نشد.امام سجّاد، امام باقر و امام صادق علیه‌السلام، همانند دیگر بزرگانی که در مدینه از دنیا می‌رفتند، توسط مردم مدینه تا قبیع تشییع شدند. البته شاید تشییع امام صادق علیه‌السلام از این جهت چشمگیرتر بوده باشد که بنی‌امیه نسبت به تشییع امام سجّاد و امام باقر علیه‌السلام حساسیت‌هایی داشت.برای نمونه، در روایتی آمده است که به سعید بن مسیب گفتند: «آیا نمی‌آیی بر علی بن الحسین نماز اقامه کنی؟» پاسخ داد: «نه، نمی‌آیم. دو رکعت نماز مستحبی که در مسجد پیامبر بخوانم، برای من بهتر از آن است که بر پیکر او نماز بخوانم.» سپس گفتند که این سخن را از باب تقيه گفته است: زیرا می‌خواستند ببینند چه کسانی برای حضور در صف نخست نماز بر پیکر امام سجّاد علیه‌السلام اصرار می‌کنند. ازاین‌رو، او خود را کنار کشید و در مراسم شرکت نکرد.شکوه تشییع امام کاظم (ع) در بغداد-یکی از بزرگ‌ترین مراسم‌های تشییع ائمه علیه‌السلام که در منابع تاریخی نیز ثبت شده، تشییع امام کاظم علیه‌السلام در بغداد است. پیکر مطهر ایشان را بر روی پل بغداد، در کنار دجله، قرار دادند و اعلام کردند هرکس می‌خواهد بیاید و ببیند که آیا اثری از جراحت یا تغییر رنگ در بدن ایشان وجود دارد یا نه؛ زیرا حکومت متهم بود که آن حضرت را به شهادت رسانده است و برای رفع این اتهام می‌خواست پیکر ایشان را در معرض دید عموم قرار دهد تا وانمود کند آسیبی به ایشان نرسیده است.پس از آن، مراسم تشییع بسیار باشکوهی برگزار شد که هزاران نفر، اعم از شیعه و سنی، در آن حضور داشتند. مسئولیت این مراسم بر عهده سلیمان، فرزند ابوجعفر منصور، از اشراف بنی‌عبّاس بود. حتی هارون نیز از عملکرد او اظهار رضایت کرد؛ زیرا مانع برگزاری مراسم نشد و اجازه داد تشییع به‌آسانی انجام شود. البته محل دفنی که برای امام انتخاب کرده بودند، کاملاً حسابشده و هوشمندانه بود. پیکر امام را به آن سوی دجله، یعنی قبرستان قریش قبر امام کاظم علیه‌السلام مانند سایر قبور بود. وقتی منابع تاریخی را مطالعه می‌کنید، می‌بینید مثلاً می‌نویسند قبر کنار ایشان متعلق به فلاّن شخصیت هاشمی است و هیچ تمایز ویژه‌ای برای قبر امام ذکر نمی‌شود. اما به‌تدریج، قبر امام کاظم و سپس امام جواد علیه‌السلام از دیگر قبور متمایز شد، محله‌دهی برای آن تعیین کردند و این امر، نتیجه گسترش نفوذ شیعه در بغداد بود. حتی خلفای عباسی نیز کوشیدند مانع این روند نشوند؛ تا آنجا که خلیفه ناصر لدین‌الله، درهای حرم کاظمین را با طلا آراست.همان‌گونه که می‌دانید، تشییع امام رضا علیه‌السلام و نیز تشییع امام جواد علیه‌السلام کاملاً حکومتی بود؛ زیرا امام رضا علیه‌السلام ولیعهد مأمون بودند و خود مأمون، سه روز کنار قبر آن حضرت اقامت کرد؛ به‌گونه‌ای که حتی غذای خود را نیز همان‌جا صرف می‌کرد. این مطلب در تاریخ یعقوبی آمده است.البته این رفتار نیز برای رفع اتهام از مأمون بود؛ هرچند چندان مؤثر واقع نشد. نفع‌تها در منابع شیعی، با استناد به روایت اباصلت هروی، مأمون متهم به شهادت امام شد، بلکه برخی از منابع معتبر اهل سنت نیز به صراحت نوشت‌اند که مأمون امام رضا

این‌های تشیع در تاریخ تشیع، صرفاً مراسم بدرقه در گذشتگان نیستند؛ بلکه بخشی از حافظه تاریخی شیعیان و بازتابی از تحولات اجتماعی، سیاسی و مذهبی هر دوره به شمار می‌روند. از تشیع‌های مخفیانه ائمه (ع) تا بدرقه‌های میلیونی روزگار معاصر، این مراسم‌ها همواره حامل پیام‌هایی فراتر از سوگواری بوده‌اند و مطالعه آن‌ها می‌تواند ابعاد کمتر دیده‌شده تاریخ تشیع را آشکار کند. دکتر سعید طاووسی‌مسرور، عضو هیئت‌علمی دانشگاه علامه طباطبائی، در نشست «بدرقه بزرگان: روایت تشییع از صدر اسلام تا رهبر شهید»، ضمن مرور سیر تاریخی این سنت، به نمونه‌هایی کمتر شنیده‌شده، پرداخته و کارکردهای اجتماعی و تاریخی این آیین را بررسی کرده است.بازخوانی تاریخ آیین تشییع در تشیع: از عصر ائمه (ع) تا روزگار معاصر، بحثی که داریم درباره آیین تشییع بزرگان در تاریخ تشیع است و تا به امروز نیز ادامه پیدا می‌کند؛ آیینی که اکنون خود نیز در دل آن حضور داریم، یعنی آیین تشییع رهبر شهید انقلاب اسلامی، یکی از نکات مهم در این باره این است که تشییع، امری دینی است، نه آیینی عرفی. تشییع، مراسمی ملی، محلی، بومی یا منطقه‌ای نیست؛ هرچند ممکن است نوع برگزاری آن متأثر از عناصر منطقه‌ای و محلی باشد. اما اصل تشییع، امری دینی است و در روایات، ثواب‌های فراوانی برای آن ذکر شده است. علاوه بر مسئله تشییع، مجموعه‌ای از آداب نیز داریم؛ مثلاً درباره تدفین نیز آدبی وجود دارد و سفارش‌هایی بیان شده است. یکی از موضوعاتی که می‌توان به آن پرداخت، تشییع معصومان علیه‌السلام است. پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله به معنای واقعی کلمه تشییع نداشتند؛ زیرا در همان محلی که رحلت کردند، به خاک سپرده شدند. البته مراسم نماز برگزار شد و مردم به‌صورت دست‌دسته می‌آمدند. گفته شده است که تا هفتاد بار بر پیکر آن حضرت نماز خوانده شد. خود نماز نیز یکی از همین آیین‌های دینی است و از دو جهت می‌تواند محل توجه باشد: نخست اینکه چه کسی نماز را بخواند و دوم اینکه چه عباراتی را بر زبان بیاورد. در زمان خود ما نیز در هر دو زمینه، مسائل و وقایعی وجود داشته است. حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها نیز، بنابر نظر بنده، تشییع نداشتند؛ زیرا ایشان نیز در منزل خودشان دفن شدند و تنها جمع بسیار محدودی در آنجا حضور داشتند و بر پیکر ایشان نماز اقامه کردند. امیرالمؤمنین علیه‌السلام و اسماء بنت عمیس، غسل ایشان را بر عهده داشتند و در همان منزلی که در جوار قبر پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله قرار داشت، ایشان به خاک سپرده شدند.حالا در این باره قبلاً هم صحبت کردم که موضوع بحث ما اکنون نیست. امیرالمؤمنین علیه‌السلام تشییع داشتند، اما تشییع عمومی نداشتند؛ زیرا ایشان نیز شبانه و به‌صورت مخفیانه دفن شدند و صرفاً اعضای خانواده و برخی از نزدیکان حضور داشتند. ازاین‌رو، دفن شبانه در تاریخ تشیع، یادآور تشییع و تدفین امیرالمؤمنین علیه‌السلام و حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها و نماد مظلومیت آنان است.البته در طول تاریخ نیز نمونه‌هایی از این دست داشته‌ایم؛ مانند تشییع و تدفین شبانه آیت‌الله العظمی خویی که با حضور جمع محدودی، نماز ایشان به اامت آیت‌الله سیستانی و با حضور مأموران بعثی، در مسجد خضراء حرم امیرالمؤمنین علیه‌السلام برگزار شد.امام حسن علیه‌السلام تشییع عمومی داشتند؛ اما مراسم تشییع ایشان از سوی حکومت وقت و نماینده آن در مدینه، یعنی مروان، با تهدید مواجه شد. همچنین حضور عایشه، همسر پیامبر، و جلوگیری از دفن آن حضرت در جوار پیامبر نیز از وقایع آن روز بود. در برخی گزارش‌های شیعی نیز آمده است که تابوت حامل پیکر حضرت را تیرباران کردند. در نهایت، چون خود ایشان وصیت کرده بودند که حاضر نیستند برای دفن ایشان در کنار پیامبر، خونی ریخته شود، مطابق وصیتشان پیکر آن حضرت در کنار قبر فاطمه بنت اسد، در بقیع، به خاک سپرده شد.



یادگیری زبان‌های زنده دنیا، جهاد بزرگ فرهنگی امروز است

■ حجت الاسلام علیرضا پناهیان در افتتاحیه دوره «سفیرات الحسین» گفت: یادگیری زبان‌های زنده دنیا، جهاد بزرگ فرهنگی امروز است.

حجت‌الاسلام علیرضا پناهیان در آیین افتتاحیه دوره مجازی علمی — تبلیغی «سفیرات الحسین» با تأکید بر ضرورت حضور فعال نیروهای فرهنگی در عرصه بین‌المللی، یادگیری زبان‌های زنده دنیا، به‌ویژه زبان عربی، را یکی از مهم‌ترین نیازهای امروز جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی دانست.

وی با بیان اینکه اربعین فرصتی برای یاری‌گری در مسیر نهضت جهانی حضرت ولی‌عصر(عج) است، اظهار کرد: شرایط جدیدی که برای جمهوری اسلامی ایران در عرصه بین‌المللی ایجاد شده، مسئولیت فعالان فرهنگی را دوچندان کرده است.

امروز ایران در کانون توجه ملت‌های جهان قرار دارد و بسیاری از مردم مشتاق شنیدن پیام انقلاب اسلامی و معارف اهل‌بیت(ع) هستند. پناهیان با تأکید بر اینکه جامعه اسلامی در مقطع کنونی درگیر یک «جهاد بزرگ فکری و فرهنگی» است، افزود: اهمیت این جهاد، اگر از جهاد نظامی و اقتصادی بیشتر نباشد، کمتر نیست؛ زیرا پیروزی در میدان اندیشه و فرهنگ، زمینه موفقیت در سایر عرصه‌ها را نیز فراهم می‌کند.

وی خاطرنشان کرد: جنگ‌ها پیش از آنکه در میدان نظامی رقم بخورد، در ذهن و دل ملت‌ها شکل می‌گیرند و هر ملتی که از امید، ایمان و اندیشه برخوردار باشد، در میدان‌های دیگر نیز پیروز خواهد شد.

وی با اشاره به ظرفیت‌های معرفتی جامعه ایران گفت: امروز بسیاری از مفاهیم و باورهایی که در ادبیات و فرهنگ مردم ایران رایج است، برای ملت‌های دیگر الهام‌بخش و روشن‌گر به شمار می‌آید؛ اما یکی از خال‌های موجود، کمبود نیروهای مسلط به زبان‌های مختلف برای انتقال این پیام‌هاست.

پناهیان با تأکید ویژه بر آموزش زبان عربی تصریح کرد: پیوندهای فرهنگی و دینی ایران و عراق، به‌ویژه در بستر اربعین، ضرورت یادگیری زبان عربی را بیش از گذشته آشکار کرده است.

البته در کنار آن، آموزش دیگر زبان‌های زنده دنیا نیز باید مورد توجه جدی مراکز فرهنگی و تبلیغی قرار گیرد.

وی با اشاره به استقبال مخاطبان خارجی از تولیدات فکری و فرهنگی ایرانی افزود: تجربه انتشار و ترجمه مطالب به زبان‌های عربی، انگلیسی، فرانسوی، اسپانیایی، روسی، ترکی، اردو و آذری نشان داده است که جهان امروز تشنه شنیدن پیام امید، عدالت، مقاومت و آینده‌نگری برگرفته از معارف اسلام است.

این کارشناس مذهبی، جهان امروز را گرفتار خلأ معنویت و ناامیدی نسبت به آینده توصیف کرد و گفت: در شرایط کنونی، هیچ مکتب و اندیشه‌ای به اندازه اسلام و فرهنگ اهل‌بیت(ع) نمی‌تواند تصویری امیدبخش از آینده بشر ارائه دهد و همین موضوع، مسئولیت مبلغان و فعالان فرهنگی را برای انتقال این پیام سنگین‌تر می‌کند.

پناهیان در پایان از شرکت‌کنندگان در دوره «سفیرات الحسین» خواست



حکمرانی هوشمند بر شهرت

پدیده «سلبریتیسم» یا مشاهیرگرایی، در دنیای معاصر فراتر از یک شهرت ساده است؛ این پدیده به ساختاری فرهنگی، اقتصادی و سیاسی تبدیل شده که مرزهای میان حریم خصوصی و عمومی را درنور دیده است. در ریشه‌یابی این مفهوم، باید میان «قهرمان» و «سلبریتی» تمایز قائل شد.

در حالی که قهرمانان بر پایه دستاوردها، فضایل اخلاقی و فداکاری‌های واقعی در حافظه تاریخی ملت‌ها ماندگار می‌شوند، سلبریتی‌ها عمدتاً محصول «صنعت سرگرمی» و بازنمایی‌های رسانه‌ای هستند. سلبریتیسم در واقع فرآیندی است که در آن یک فرد، فارغ از میزان تخصص یا عمق فکری، به واسطه تکرار حضور در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به یک مرجع فکری و رفتاری برای توده‌ها تبدیل می‌شود.

این مرجعیت لزوماً بر پایه خردگرایی نیست، بلکه بر مدار «جذابیت»، «دیده شدن» و «ارتباط عاطفی» با مخاطب می‌گردد. در ایران، این پدیده در دهه‌های اخیر با گسترش اینترنت و پلتفرم‌های مجازی، ابعاد پیچیده‌ای به خود گرفته و از یک موضوع صرفاً هنری یا ورزشی، به یک کنشگر فعال در عرصه‌های سیاسی و اجتماعی بدل شده است. شناخت دقیق این پدیده، اولین گام برای مدیریت صحیح آن و تبدیل چالش‌ها به فرصت‌های سازنده است.

پویایی سلبریتی‌ها در بستر رسانه‌های نوین

ظهور شبکه‌های اجتماعی، تعریف سنتی شهرت را دگرگون کرده است. پیش از این، رسانه‌های رسمی (تلویزیون و مطبوعات) فیلترهایی برای ورود افراد به دنیای شهرت بودند، اما امروزه هر فردی می‌تواند با استفاده از الگوریتم‌های جذب مخاطب، به یک سلبریتی تبدیل شود. این «مومکراتیزه شدن شهرت» اگرچه فضای برای استفاده‌های نادریده فراهم کرده، اما هم‌زمان به «ایتذال شهرت» نیز دامن زده است.

سلبریتی‌های امروزی، به ویژه در فضای مجازی ایران، پیوندی ناگسستنی با سبک زندگی مصرف‌گرایانه دارند. آن‌ها نه تنها کالا، بلکه ارزش‌ها و هنجارهای جدیدی را تبلیغ می‌کنند که گاه با ریشه‌های فرهنگی جامعه در تضاد است. با این حال، نمی‌توان حضور آن‌ها را نادیده گرفت؛ چرا که سلبریتی‌ها دارای «سرمایه اجتماعی» عظیمی هستند که از قدرت بسیج‌کنندگی بالایی برخوردار است. این قدرت در بحران‌های اجتماعی، حوادث غیرمنتظره و پوش‌های خیریه به وضوح خود را نشان داده است. بنابراین، سلبریتیسم که تیغ دو دم است که مدیریت آن نیازمند هوشمندی حاکمیتی و آگاهی عمومی است.

فرصت‌های بهره‌گیری از ظرفیت سلبریتی‌ها

اگر به سلبریتی‌ها به عنوان «رسانه‌های انسانی» نگریسته شود، ظرفیت‌های بی‌پدیلی برای پیشبرد اهداف ملی و فرهنگی آشکار می‌شود. یکی از بزرگ‌ترین فرصت‌ها، استفاده از نفوذ آن‌ها در «دیپلماسی عمومی» است. سلبریتی‌ها می‌توانند سفیران فرهنگی یک کشور در عرصه بین‌المللی باشند و تصویر ذهنی جهانیان را نسبت به هویت ملی اصلاح کنند. در سطح داخلی نیز، سلبریتی‌ها ابزار قدرتمندی برای «آموزش همگانی» و «ترویج هنجارهای مثبت» هستند.

به عنوان مثال، در حوزه‌هایی نظیر محیط زیست، پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی، ترویج کتابخوانی و انضباط شهری، پیام یک سلبریتی محبوب می‌تواند تأثیری به مراتب بیشتر از بخشنامه‌های دولتی و بنرهای تبلیغاتی داشته باشد. همچنین، در اقتصاد مبتنی بر توجه، سلبریتی‌ها موتور محرک صنایع خلاق و کسب‌وکارهای نوپا هستند. حمایت یک چهره مشهور از تولید ملی یا گردشگری داخلی، می‌تواند جهش اقتصادی قابل توجهی در آن بخش ایجاد کند. از سوی دیگر، حضور سلبریتی‌ها در امور عام‌المنفعه و خیریه، لایه‌های جدیدی از همبستگی اجتماعی را فعال می‌کند که در شرایط عادی دست‌یافتنی نیست.

چالش‌ها و آسیب‌های سلبریتی‌محوری در جامعه

در کنار فرصت‌ها، چالش‌های سلبریتیسم در ایران بسیار جدی و گاه بحران‌آفرین است. یکی از اصلی‌ترین آسیب‌ها، «مرجعیت کاذب» است؛ یعنی وضعیتی که در آن سلبریتی‌ها درباره مسائل تخصصی مانند سیاست، اقتصاد، دین یا پزشکی اظهار نظر می‌کنند و بخشی از جامعه نیز بدون نقادی، این نظرات را می‌پذیرد. این دخالت‌های غیرتخصصی می‌تواند منجر به قطعی‌سازی جامعه و ایجاد تنش‌های غیرضروری شود.

چالش دیگر، تضاد میان «زیست واقعی» و «تمایش مجازی» سلبریتی‌هاست که باعث ترویج استانداردهای غیرواقعی از زندگی و خوشبختی می‌شود. این امر در بلندمدت منجر به سرخوردگی اجتماعی، افزایش مصرف‌گرایی و تخریب بنیان‌های خانواده در میان جوانان می‌گردد. همچنین، پدیده «سلبریتی‌های ضدسیستم» یا کسانی که برای حفظ دیده شدن، همواره بر طبل مخالفت و ناامیدی می‌کوبند، می‌تواند امنیت روانی جامعه را مختل کنند. وابستگی بیش از حد نظام رسانه‌ای به سلبریتی‌ها برای جذب مخاطب نیز باعث می‌شود که محتوای عمیق و اندیشه‌محور به حاشیه رفته و «سطحی‌نگری» بر فضای فرهنگی حاکم شود

تبدیل دستاوردهای جنگ به «اهرم فشار»



طرف‌های نزدیک به آمریکا و رژیم صهیونیستی» است.

این پیام می‌تواند خود را به صحنه سیاسی عراق تحمیل کرده و احتمالا باعث تغییر یا مانع‌تراشی در روند خلع سلاح گروه‌های مقاومت یا زمان‌بندی آن شود.

روزنامه الاخبار در مقاله دیگری به تحلیل رسانه‌های غربی از مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب اسلامی پرداخت و نوشت که از دیدگاه رسانه‌های مطرح بین المللی، این رویداد به «نمایش قدرت سیاسی» مبتنی بر تداوم انسجام پایگاه مردمی نظام جمهوری اسلامی تبدیل شده است.

رسانه های غربی: امام خامنه ای بعد از ترور قدرتمند تر شد

روزنامه «واشنگتن‌پست» در این رابطه نوشت که دو ماه پس از حملات آمریکا و اسرائیل به ایران، مراسم تشییع امام خامنه‌ای عملا به هدف خود رسید و با حضور انبوه جمعیت، نشان داد برنامه‌ریزی کافی و تدابیر ایمنی مناسبی برای جلوگیری از هرگونه حادثه خطرناک در نظر گرفته شده بود.

به نوشتهٔ این روزنامه، تحرکات گسترده روزهای اخیر در ایران نه تنها از «پویایی جدیدی» در سیاست ایران پرده برداشت، بلکه نشان داد که «پایگاه اصلی نظام همچنان قدرتمند است».

به نوشتهٔ «واشنگتن‌پست»، خبرنگاران از شرکت‌کنندگان در مراسم نقل کردند که آنها بر ضرورت اتحاد مردمی در برابر تجاوز دشمن تأکید داشتند. آنان رهبر فقید را «پدر، و بلکه فراتر از آن» توصیف کردند. از سوی دیگر، شبکه «سی‌ان‌ان» در گزارشی نوشت که تهران با وجود جنگی برهزین‌به با دو ارتش از قدرتمندترین ارتش‌های جهان و چندین دهه مشکلات اقتصادی، از هیچ تلاشی برای برگزاری مراسمی باشکوه و آکنده از نمادهای دینی برای تشییع امام خامنه‌ای فروگذار نکرد». در این گزارش آمده است که ایرانی‌ها یکی از بزرگ‌ترین عملیات‌های لجستیکی در تاریخ جمهوری اسلامی را در این مراسم میلیون تشییع به راه انداختند.

به نوشته سی ان ان، مراسم تشییع به شکلی سازمان‌دهی شد که بیشتر به یک رژه پیروزی شباهت داشت؛ رژه‌ای که از سه شهر ایران و دو مکان مقدس در عراق همسایه عبور می‌کرد تا ثابت کند که «این مرد، حتی در مرگ نیز نبرد را نباخته است».

این شبکه نوشت که [امام] خامنه‌ای بعد از ترور از نظر نمادین، بسیار قدرتمندتر از زمان حیاتش شد.

همچنین روزنامه «فاینشال تایمز» به نقل از «حارث حسن»، استاد دانشگاه عراقی در «مرکز عربی پژوهش‌ها و مطالعات سیاسی»، نوشت که نظام ایران به قدرتمنایی خود ادامه می دهد تا بگوید محور مقاومت وابسته به آن نه تنها توانسته با این تهدید موجودیتی مقابله کند، بلکه از این تهدید نیرومندتر خارج شده است.

حسن افزود که ایران و متحدانش نشان می‌دهند که همچنان اثرگذار هستند و پروژه منطقه‌ای آن‌ها، نه فقط از سوی ایرانیان بلکه از جانب اعراب و مسلمانان شیعه در سراسر منطقه از حمایت برخوردار است.

■ مراسم تشییع میلیونی امام خامنه ای در عراق یک رویداد گذرا نبود، بلکه لحظه‌ای سرنوشت‌ساز بود که موازنه‌های قدرت در عراق را بازطراحی و پیچیدگی‌های پرونده خلع سلاح را آشکار کرد.

برگزاری میلیونی مراسم تشییع آیت‌الله شهید سید علی خامنه‌ای رهبر شهید ایران که چند روز پیش در شهرهای نجف و کربلا انجام شد، به یک تظاهرات ژئوپلیتیک با ابعاد چندگانه و دلالت‌های بسیار مهم در این کشور تبدیل شد.

این رویداد که از نظر مقامات عراقی نقطه عطفی است که ممکن است صحنه سیاسی کشور را به دو دوره «پیش از تشییع» و «پس از آن» تقسیم کند، در زمان مهمی رخ داد تا موازنه‌های قدرت را بازتعریف کرده و دولت «علی الزیدی» نخست‌وزیر عراق را در برابر آزمونی پیچیده در سطح داخلی و خارجی به ویژه در پرونده خلع سلاح گروه‌های مقاومت و رابطه استراتژیک پرمخاطره با آمریکا و ایران قرار دهد.

روزنامه «الاکخبار» لبنان در این رابطه به نقل از منابع سیاسی فاش کرد که واشنگتن خشم شدید خود را از سازوکارها و ابعاد پرگزاری این مراسم در عراق با چنین شکوه بی‌سابقه‌ای ابراز کرده است». این منابع می‌افزایند که از نگاه واشنگتن، تشییع و بسیج حساب‌شده نیروها، «آزمونی بسیار دشوار و شرم‌آور» برای الزیدی پیش از سفرش به واشنگتن بود.

چرا که دولت آمریکا پیام سیاسی و میدانی واضحی دریافت کرد مبنی بر اینکه عراق همچنان مرکز نفوذ ایران است که دقیقاً با فشارهای آمریکا به نخست وزیر جدید در تضاد است. «وجود کاظم» پژوهشگر سیاسی عراقی، در تحلیل این صحنه و پیام‌های آن به الاخبار گفت که حضور گسترده مردمی و حضور علنی گسترده فرماندهان گروه‌های عراقی و هواداران‌شان در این تشییع، پیام سیاسی و میدانی روشنی برای اثبات نفوذ ایران بود. وی می‌افزاید که این نمایش قدرت، پس از ماه‌ها سکوت تاکتیکی، به منزله حضوری علنی و سازمان‌یافته است که هم‌زمان با تحرکات علنی دولت الزیدی برای خلع سلاح و انحصار آن در دست دولت رخ می‌دهد.

کاظم معتقد است: «گروه‌های عراقی پیامی گویا و مفصل به طرف‌های داخلی و بین المللی ارائه کردند مبنی بر اینکه تعدادی قابل توجه و تعیین‌کننده در عراق هستند که در هیچ معادله امنیتی یا سیاسی قابل حذف نیستند و عمق مردمی و اعتقادی آنها، مشروعیت ماندگاری در برابر فشارهای داخلی و خارجی را به آنها می‌دهد و باعث می‌شود طرح‌های خلع سلاح در عمل با دیواری مستحکم برخورد کند».

از سوی دیگر، «ابراهیم سراج»، نویسنده و تحلیلگر سیاسی، به بُعد بین‌المللی و منطقه‌ای پرگزاری این تشییع میلیونی اشاره کرده و «الاکخبار» گفت که تشییع میلیونی رهبر شهید انقلاب اسلامی این ایده را مطرح کرد که عراق تحت تأثیر گفتمان و تهدیدات آمریکایی قرار نگرفته است، زیرا فرماندهان و هواداران این محور با تمام توان خود به میدان آمدند».

وی افزود: «بسیع نیروها توسط خشد شعبی و گروه‌های دیگر حساب‌شده بود تا تعدادشان در میدان اثبات شود. همچنین حضور چشمگیر آن‌ها هم‌زمان با تهدیدات دونالد ترامپ علیه منطقه، اثبات کننده آمادگی آنها به عنوان یک نیروی بازدارنده امنیتی در برابر دیگران است».

سراج تصریح کرد: «این واقعیت میدانی، چالشی حقیقی بر سر راه توافقات اخیر ایجاد می‌کند: به‌ویژه اینکه الزیدی اخیراً اعلام کرده بود با گروه‌های مختلف توافق کرده که سلاح‌های خود را تحویل دهند و فعالیت گروه‌ها به هر صدهای سیاسی و اجتماعی منحصر خواهد شد». به نوشته الاخبار، شرکت کنندگان در این مراسم در شهرهای نجف و کربلا، متفق‌القول است که حضور میلیونی‌شان در این مراسم به معنی «پیام ایستادگی و خشم آشکار علیه مخالفان مقاومت، به‌ویژه



روایت رسانه‌های انگلیسی از پسا آتش‌بس

■ حملات مرموز و تجاوزکارانه ایالات متحده آمریکا علیه خاک جمهوری اسلامی ایران در دوره پسا آتش‌بس و هم‌زمان دن زم واشنگتن از مذاکرات با تهران، در رسانه‌های انگلیسی زبان بازتاب پیدا کرد. شبکه سی‌بی‌اس در گزارشی اعلام کرد که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، روز جمعه مجدداً تأکید کرد که آتش‌بس با ایران «به پایان رسیده است»، اما هم‌زمان گفت که ایالات متحده به مذاکرات ادامه خواهد داد. این اظهارات در شرایطی بیان می‌شود که با وجود تبادل آتش سنگین و از مسیر خارج شدن آتش‌بس توافق شده در یادداشت تفاهم واسط ژوئن، کانال‌های ارتباطی با میانجی‌ها همچنان فعال است. با وجود ادعای آمریکا مبنی بر عدم کنترل ایران بر تنگه هرمز، داده‌های ردیابی نشان می‌دهد که ترافیک تجاری در این آبراه حیاتی همچنان بسیار کمتر از سطح پیش از جنگ است.

در بخش دیگری از این گزارش، به وقوع حملات هوایی «مرموز و بدون ادعای مسئولیت» به اهدافی در جنوب ایران، ساعاتی پس از اعلام پایان حملات از سوی سنتکام، اشاره شده است. این حملات که اواخر روز پنجشنبه هم‌زمان با تدارک تدفین پیکر آیت‌الله سید علی خامنه‌ای رخ داد، مناطق جنوبی ایران را هدف قرار داد.

سی‌بی‌اس می‌افزاید که اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی و از فرماندهان پیشین سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، با هشدار به امارات متحده عربی تأکید کرد که این کشور «بهای همکاری خود با ایالات متحده را خواهد پرداخت.» وی ابوظبی را به ایفای «نقش پشت‌پرده» در حملات اخیر آمریکا متهم کرد. سنتکام از پاسخ به درخواست اظهارنظر درباره حملات متأخر خودداری کرده است.

خبرگزاری آسوشیتد پرس در گزارشی به معمای حملات هوایی جدید به ایران پرداخت و نوشت که این حملات مرموز که هیچ طرفی مسئولیت آن را بر عهده نگرفته، ساعاتی پس از آن رخ داد که آمریکا مدعی پایان حملات خود شده بود. این حملات که اواخر روز پنجشنبه هم‌زمان با تدارک تدفین پیکر آیت‌الله سید علی خامنه‌ای، رهبر فقید انقلاب اسلامی، انجام شد، مناطقی در جنوب ایران را هدف قرار داد.

بر اساس این گزارش، حکومت ایران به طور مستقیم هیچ طرفی را مقصر ندانسته است، اما یک نماینده مجلس شورای اسلامی با هشدار به امارات متحده عربی، این کشور را به ارائه «حمایت پشت‌پرده» از کارزار آمریکا علیه ایران متهم کرد. کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس که از آغاز جنگ در ۲۸ فوریه بارها هدف حملات ایران قرار گرفته‌اند، به درخواست‌ها برای اظهارنظر درباره این حملات پاسخی ندادند. رژیم صهیونیستی نیز که در جنگ ایران مشارکت داشته، مسئولیت حملات اخیر را بر عهده نگرفته است.آسوشیتد پرس می‌افزاید که این حملات در شرایطی رخ می‌دهد که کشورهای عرب حوزه خلیج فارس و آمریکا اصرار دارند تنگه هرمز باید برای تردد کشتی‌ها باز و آزاد باشد، اما جمهوری اسلامی ایران تأکید دارد که این آبراه اکنون باید تحت کنترل انحصاری ایران قرار گیرد و کشتی‌ها باید به تهران عوارض پرداخت کنند. این گزارش تصریح می‌کند که کنترل ایران بر تنگه هرمز در جریان جنگ به یک بحران جهانی انرژی منجر شد، هرچند قیمت‌های نفت از اوج ۱۲۰ دلاری دوران جنگ به شدت کاهش یافته است.

پشت پرده اظهارات متناقض ترامپ علیه ایران چیست؟

■ تناقض‌های رفتاری ترامپ را نباید صرفاً به ویژگی‌های شخصیتی او نسبت داد. آنچه مشاهده می‌شود، انعکاس بحرانی عمیق‌تر در راهبرد آمریکاست.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در برابر ایران به معنای واقعی کلمه دچار سردرگمی شده است. پس از اعلام تفاهنامه ۱۴ بندی از سوی آمریکا، اکنون بار دیگر از پایان تفاهم سخن می‌گوید. این تناقض کوبی از آغاز جنگ چهل روزه علیه ایران بارها تکرار شده و ریشه آن را باید در ناکامی‌های بی‌دربی واشنگتن در برابر تهران جست‌وجو کرد .

در همین ارتباط، شبکه الجزیره تأکید کرده است که جمهوری اسلامی ایران توانسته اعتبار آمریکا به عنوان یک ابرقدرت نظامی را به چالش بکشد. حمله ایران به پایگاه‌های نظامی آمریکا در منطقه نیز نشان داد که واشنگتن بیش از هر چیز نگران حفظ جایگاه جهانی و اعتبار خود به عنوان قدرت برتر نظامی است.

بحران نظامی واشنگتن در حقیقت، واشنگتن امروز بیش از آنکه با یک بحران نظامی روبه‌رو باشد، با بحران اعتبار مواجه است. ناکامی گزینه نظامی و کاهش کارایی سیاست فشار حداکثری، آمریکا را به اتخاذ مواضع متناقض کشانده است. نگرانی اصلی کاخ سفید نه صرفاً پاسخ ایران، بلکه تأثیر این پاسخ بر جایگاه جهانی و اعتبار بازدارندگی آمریکاست.

در چنین شرایطی، تغییر مداوم لحن ترامپ، از تهدید تا سخن گفتن از توافق و سپس بازگشت به ادبیات تهدید، بیش از آنکه نشانه یک راهبرد باشد، تلاشی برای پنهان کردن شکست راهبردی واشنگتن در برابر ایران است.

قدرت‌های بزرگ بیش از آنکه با تعداد ناو‌ها، بمبافکن‌ها و پایگاه‌های نظامی شناخته شوند، با «اعتبار قدرت» خود زندگی می‌کنند.

اعتبار همان سرمایه‌ای است که باعث می‌شود بسیاری از رقبای حتی پیش از آغاز درگیری، از رویارویی مستقیم پرہیز نکنند. بازدارندگی نیز دقیقاً به همین تصور استوار است؛ اینکه طرف مقابل باور داشته باشد هزینه مقابله با آمریکا به مراتب بیشتر از منافع آن خواهد بود. اگر این باور دچار خدشه شود، بخش مهمی از قدرت آمریکا بدون آنکه حتی شلیکی صورت گیرد، فرسوده خواهد شد.

وقتی محاسبات آمریکا به هم ریخت

آنچه در جریان جنگ اخیر رخ داد صرفاً یک تقابل نظامی محدود نبود؛



نگاهی به میراث شهید خامنه ای

■ امروز می‌توان از رهبر شهیدی سخن گفت که پروژه اصلی او، تبدیل ظرفیت‌های پراکنده کشور به یک منظومه منسجم قدرت بود. منظومه‌ای که در آن میدان نبرد، ساختار تصمیم‌گیری، سازمان دفاعی، پیشرفت علمی، انسجام اجتماعی و هویت فرهنگی، اجزای جدا از هم تلقی نمی‌شدند.

در چنین نگاهی امنیت ملی صرفاً محصول انباشت سلاح یا توافق سیاسی نبود، بلکه از ترکیب اراده مردمی، سازماندهی مؤثر، قدرت بازدارندگی، خوداتکایی فناوریانه و آمادگی دائمی در برابر تهدیدات سخت و نرم شکل می‌گرفت. این رویکرد در بزنگاه‌های بحرانی، خود را در رفع انسدادهای مدیریتی، ایجاد هماهنگی میان نیروهای رسمی و مردمی، تقویت الگوهای نبرد نامتقارن و حفظ مناطق راهبردی نشان داد و در مقیاس منطقه‌ای، به پیوند دادن امنیت کشور با محیط پیرامونی و گسترش ظرفیت‌های بازدارنده فراملی انجامید. در عین حال این الگو در عرصه فرهنگی و اجتماعی نیز امتداد پیدا کرد و بر این اصل تکیه زد که فرسایش هویت، ناامیدی اجتماعی، تبعیض و تضعیف اعتماد عمومی می‌تواند به اندازه تهدید نظامی خطرناک باشد. از همین منظر پیشرفت علمی و فناوری‌های راهبردی نیز نه امری غیر قابل دسترس، بلکه بخشی از سازوکار حفظ استقلال و اقتدار تلقی شد.

زمانی که از میراث امنیتی شهید خامنه ای یاد می‌شود اکثر نگاه ها معطوف به توان اتمی، موشکی و محور مقاومت می‌شود اما از نگاهی دیگر نیز می‌توان به این میراث نگریست. بنابراین ملت ایران با یک الگوی رهبری روبه‌رو بوده‌اند که مقاومت را به بنیان تصمیم‌سازی کلان، پیشرفت را به ابزار استقلال، و مردم را به ستون ماندگاری قدرت ملی بدل کرده بود.

دفاع مقدس آینه راهبرد دفاعی کشور

در دوره جنگ ۸ ساله رهبر شهیدمان استراتژی خاصی برای مدیریت جنگ اتخاذ کرده بود. در مقاطع بحرانی که بن‌بست‌های سیاسی و بوروکراتیک مانع از اجرای عملیات‌های حیاتی می‌شد، مداخله مستقیم و قاطعانه ایشان منجر به ایجاد هم‌افزایی میان نیروهای کلاسیک ارتش و نیروهای نوپای مردمی و سپاه گردید.

این هماهنگی شبکهای، در کنار تأسیس ستاد جنگ‌های نامنظم، نشان‌دهنده سوق پیدا کردن به سمت نبردهای نامتقارن برای مهار برتری تجهیزاتی دشمن بود. افزون بر این مدیریت لجستیک و توزیع عادلانه و هدفمند تسلیحات استراتژیک ضل‌زره در میان یگان‌های مختلف، نشان از درک دقیق ایشان از اهمیت پشتیبانی و لجستیک در پایداری خطوط دفاعی دارد که در نهایت مانع از سقوط مناطق ژئوپلیتیکی مهمی چون سوسنگرد و آبادان شد.

فراتر از مدیریت تاکتیکی میدان نبرد، رویکرد امنیتی ایشان دارای یک چشم‌انداز منطقه‌ای و فراملی بود. حمایت و سازماندهی گروه‌های مقاومت در آن مقطع زمانی، نشانه‌های اولیه از شکل‌گیری دکترین «عمق استراتژیک» است که امنیت ملی را به خارج از

مرزهای جغرافیایی پیوند می‌داد.

از سوی دیگر در حوزه امنیت داخلی و حفظ یکپارچگی سرزمینی در روزهای پایانی جنگ، قدرت نفوذ کاربزماتیک و حضور میدانی ایشان به عنوان یک ابزار بازدارنده و بسیج‌کننده عمل کرد. در شرایطی که جبهه‌ها با کمبود نیروی انسانی و حملات غافلگیرکننده مواجه بودند، این حضور مستقیم باعث ترمیم سریع خطوط دفاعی توسط ده‌ها هزار نیروی داوطلب، دفع تهدیدات چندجانبه و تثبیت مرزها گردید؛ در حالی که هم‌زمان، انضباط استراتژیک و پابندی به چارچوب‌های کلان نظام مانند قفلمنامه به دقت رعایت می‌شد.

حفظ استقلال کشور در دوران تک قطبی

مهم‌ترین دستاورد راهبردی آیت‌الله خامنه‌ای برای ایران را می‌توان در بنیان‌گذاری و تثبیت یک راهبرد امنیت ملی مستقل در دوران پسا‌جنگ سرد دانست. سیاستی که بر این تشخیص استوار بود که سلطه قدرت‌های بزرگ بر خاورمیانه نه برای تأمین امنیت ملت‌ها، بلکه برای استثمار، مهار و در صورت لزوم تجزیه دولت‌های مستقل طراحی شده است.

ایشان با تکیه بر تجربه تاریخی ایران در اشغال و قحطی، بر ضرورت اقتدار مرکزی، تئو دفاعی بومی، همراهی مردمی و حفظ شبکه هم‌پیمانان منطقه‌ای اصرار ورزید و هرگز نپذیرفت که ایران ذیل چتر امنیتی غرب تعریف شود. این رویکرد برخلاف دیدگاه بخشی از مدیران و نخبگان که کاهش ابزارهای قدرت را مقدمه رفاه و امنیت می‌پنداشتند، بر این اصل تأکید داشت که رفاه بدون استقلال و امنیت بدون قدرت دفاعی، پایدار و قابل اتکا نیست.

قدرت نرم به مثابه توان ملی

در نیمه دوم جنگ سخت، راهبردهای آیت‌الله خامنه‌ای در حوزه جنگ نرم بر یک منطق دفاعی —تهاجمی هوشمند استوار بوده است؛ منطقی که مقابله با تهدید را صرفاً در واکنش پسینی خلاصه نمی‌کند، بلکه بر کنش پیش‌دستانه، ابتکار عمل و پیش‌بینی آرایش دشمن تأکید دارد.

جنگ نرم به منزله عرصه‌ای فراگیر و پیچیده تلقی می‌شود که در آن هویت دینی، سرمایه فرهنگی، امید اجتماعی و اعتماد به نفس ملی، عناصر اصلی قدرت محسوب می‌شوند. از منظر این رویکرد، خنثی‌سازی فشارهای نرم تنها با ابزارهای امنیتی ممکن نیست، بلکه نیازمند گفتمان‌سازی راهبردی، تقویت مردم‌سالاری دینی، بومی‌سازی قابلیت‌های راهبردی و متنوع‌سازی شیوه‌های مقابله است. همچنین این راهبرد بر آن است که دشمن از مسیر فرسایش فرهنگی، بصیرت‌زدایی، بهره‌برداری از تبعیض‌های اقتصادی و اجتماعی و اثرگذاری بر سبک زندگی، زمینه تضعیف انسجام داخلی را فراهم می‌کند؛ ازاین‌رو پاسخ مؤثر، در سازماندهی فرهنگی، ارتقای ظرفیت انسانی، تقویت انگیزه‌های آرمان‌گرایانه، الهام‌بخشی هویتی و بسیج اجتماعی معنا پیدا می‌کند.به طور کلی راهبرد آیت الله خامنه‌ای در جنگ نرم، ترکیبی از آینده‌نگری، مصون‌سازی درونی، تحکیم هویت انقلابی — اسلامی و فعال‌سازی ظرفیت‌های مردمی است تا جامعه نه فقط در برابر تهدید نرم آسیب‌ناپذیرتر شود، بلکه بتواند موازنه فرهنگی و سیاسی را نیز به سود خود تغییر دهد.

چشم انداز عرضه نفت بر قیمت ها سایه انداخت



■ بازار جهانی نفت و گاز در هفته منتهی به ۲۶ ژوئن ۲۰۲۶، تحت تأثیر کاهش تنش‌های ژئوپلیتیک در غرب آسیا، وارد مرحله‌ای تازه از تعدیل قیمت‌ها شد.

به نقل از اداره کل لوپک، مجامع و سازمان‌های بین‌المللی، بهای هر دو شاخص اصلی نفت در این هفته بیش از ۶ تا ۷ درصد کاهش یافت و به سطوح اواخر فوریه ۲۰۲۶، یعنی پیش از آغاز درگیری نظامی آمریکا و اسرائیل علیه ایران، بازگشت.

این روند نشان می‌دهد که بازار، بخش عمده «پرمیوم ریسک ژئوپلیتیک» ناشی از جنگ را که در اوج بحران قیمت نفت برنت را به نزدیکی ۱۲۰ دلار در هر بشکه رسانده بود، به‌طور کامل از قیمت‌ها حذف کرده است.

دیپلماسی، عامل اصلی سقوط قیمت نفت

بررسی تحولات بازار نشان می‌دهد مهم‌ترین عامل افت قیمت‌ها، پیشرفت مذاکرات دیپلماتیک میان تهران و واشنگتن، صدور معافیت‌های موقت تحریمی از سوی وزارت خزانه‌داری آمریکا و ازسرگیری سریع صادرات نفت و تردد نفتکش‌ها از تنگه هرمز بوده است.

این تحولات، چشم‌انداز افزایش عرضه نفت غرب آسیا را تقویت کرد و موجب شد نگرانی‌های مربوط به کمبود عرضه، جای خود را به انتظار برای ورود حجم بیشتری از نفت به بازار بدهد.

بازار نفت همچنین برای نخستین‌بار از زمان آغاز جنگ وارد ساختار «کوتانگو» شد؛ وضعیتی که در آن قیمت قراردادهای تحویل در ماه‌های آینده از قیمت تحویل فوری بالاتر قرار می‌گیرد.

ایجاد فاصله ۱۲ سنتی میان قراردادهای سپتامبر و اوت، نشانه‌ای از اشباع نسبی عرضه در بازار فیزیکی در کوتاه‌مدت ارزیابی می‌شود. حتی وقوع حمله پهنپای به یک کشتی تجاری در اواخر هفته نیز نتوانست روند نزولی بازار را متوقف کند؛ زیرا فعالان بازار، تداوم جریان صادرات از منطقه را مهم‌تر از ریسک‌های امنیتی ارزیابی کردند. در سمت تقاضا نیز بازار نفت از هیچ عامل حمایتی برخوردار نبود.

ادامه نشانه‌های کندی رشد اقتصاد جهانی و احتیاط مصرف‌کنندگان انرژی باعث شد افت قیمت نفت با مقاومت چندانی روبه‌رو نشود. یکی از نکات قابل توجه این هفته، بی‌تفاوتی بازار نسبت به گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا (EIA) بود. براساس این گزارش، ذخایر راهبردی نفت خام آمریکا (SPR) به حدود ۳۳۱ میلیون بشکه کاهش یافته که پایین‌ترین سطح از ژوئن ۱۹۸۳ به‌شمار می‌رود.

همچنین ذخایر تجاری هاب کوشینگ نیز به کمتر از حداقل عملیاتی، یعنی حدود ۱۹ میلیون بشکه، رسید.

در شرایط عادی، کاهش بیش از ۱۵ میلیون بشکه‌ای مجموع ذخایر نفت آمریکا می‌توانست عامل رشد قیمت‌ها باشد، اما افزایش عرضه نفت از کشورهای حاشیه خلیج فارس، اثر این کاهش ذخایر را خنثی کرد و مانع از واکنش صعودی بازار شد.

فرآورده‌های نفتی همچنان مقاوم ماندند

در حالی که بازار نفت خام تحت فشار عرضه قرار داشت، بازار فرآورده‌های نفتی به‌ویژه دیزل همچنان از محدودیت ذخایر و عرضه جهانی حمایت کرد و حاشیه سود پالایشگاه‌ها در سطح مطلوب باقی ماند؛ موضوعی که نشان می‌دهد وضعیت بازار فرآورده‌ها همچنان با بازار نفت خام تفاوت دارد.

بازار آل‌ان‌جی در مسیر بازگشت به تعادل بازار جهانی آل‌ان‌جی نیز در هفته منتهی به ۲۶ ژوئن با کاهش نسبی قیمت‌ها در اغلب بازارهای شاخص همراه بود.

مهم‌ترین علت این روند، کاهش نگرانی‌ها درباره اختلال صادرات از غرب آسیا، تداوم عبور کشتی‌ها از تنگه هرمز و آغاز دوباره صادرات محدود قطر عنوان می‌شود.

در بازارهای اروپا و شمال شرق آسیا، کاهش ریسک عرضه و احتیاط خریداران موجب افت قیمت‌ها شد؛ هرچند پایین بودن سطح ذخایر گاز اروپا همچنان به‌عنوان یک عامل حمایتی عمل می‌کند.

در مقابل، قیمت گاز هنری‌هاب آمریکا تحت تأثیر رشد مصرف داخلی و ادامه صادرات بالای آل‌ان‌جی افزایش یافت و فاصله قیمتی میان بازار آمریکا با اروپا و آسیا همچنان مزیت رقابتی صادرات آل‌ان‌جی آمریکا را حفظ کرده است.

چشم‌انداز ثبات در بازار جهانی گاز براساس ارزیابی دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز، با بازگشایی تنگه هرمز پس از آتش‌یس میان ایران و آمریکا، انتظار می‌رود بازار جهانی گاز در سه‌ماهه سوم سال به ثبات برسد و جریان عرضه و قیمت‌ها در سه‌ماهه چهارم به سطوح نزدیک به پیش از درگیری بازگردد؛ هرچند احتمال می‌رود قیمت آل‌ان‌جی در بازار آسیا در کوتاه‌مدت همچنان در سطوح نسبتاً بالا باقی بماند. همچنین انتظار می‌رود تقاضای چین برای آل‌ان‌جی به‌دلیل ادامه سیاست جایگزینی زغال‌سنگ با گاز و تنوع‌بخشی به منابع انرژی

بازار سرمایه در مسیر تأمین مالی ارزی



■ نزدیک به یک ماه از آغاز اختلالات گسترده در چهار بانک بزرگ کشور می‌گذرد؛ اما با وجود اطلاعیه‌های متعدد و وعده‌های مکرر برای رفع مشکل، هنوز زمان مشخصی برای بازگشت کامل خدمات اعلام نشده و بسیاری از مشتریان همچنان با مشکلات بانکی دست‌وپنجه نرم می‌کنند. اختلالی که اگرچه در روزهای نخست با عنوان یک رخداد مقطعی معرفی شد اما با گذشت زمان ابعاد گسترده‌تری از آن آشکار شد و همچنان بخشی از مشتریان آثار آن را در انجام امور روزمره خود احساس می‌کنند.

در این مدت، بانک مرکزی، شورای هماهنگی بانک‌ها، شرکت خدمات انفورماتیک و خود بانک‌ها اطلاعیه‌های متعددی منتشر کرده‌اند. در اغلب این اطلاعیه‌ها بر حفظ امنیت اطلاعات و دارایی مشتریان، ادامه تلاش تیم‌های فنی، بازگشت تدریجی خدمات و لزوم صبوری مردم تأکید شده است. با این حال، آنچه هنوز به روشنی برای افکار عمومی تشریح نشده، زمان دقیق پایان این بحران، علت تداوم اختلالات و مسئولیت هر یک از نهادهای ذخیل در این رخداد است.

پاسخ روشن همچنان در دسترس نیست

پیگیری خبرنگار مهر از روابط عمومی بانک‌های درگیر برای اطلاع از آخرین وضعیت خدمات، زمان بازگشت کامل سامانه‌ها و پاسخ به دغدغه‌های مشتریان، به نتیجه روشنی نرسید. برخی واحدهای روابط عمومی اعلام کردند اطلاع‌رسانی صرفاً از طریق اطلاعیه‌های رسمی انجام می‌شود، برخی به ملاحظات امنیتی استناد کردند و از ارائه توضیحات خودداری نمودند و برخی دیگر نیز همانند اطلاعیه‌های پیشین، تنها از ادامه تلاش برای رفع کامل اختلالات سخن گفتند. در نتیجه، همچنان پاسخ روشنی برای این پرسش وجود ندارد که چه زمانی تمامی خدمات بانکی بدون محدودیت در اختیار مشتریان قرار خواهد گرفت و چه نهادی مسئول پاسخگویی درباره ابعاد این رخداد و پیامدهای آن برای مردم است.

وعده‌هایی که هنوز به پایان نرسیده است

از نخستین روزهای بروز اختلال تاکنون، بارها اعلام شده که خدمات بانکی در حال بازگشت است، اختلالات به‌زودی برطرف می‌شود، سامانه‌ها پایدار خواهند شد یا خدمات تا پایان همان روز به وضعیت عادی بازخواهد گشت؛ اما انتشار اطلاعیه‌های بعدی نشان داد که روند بازگردانی خدمات بیش از پیش‌بینی‌های اولیه زمان برده و در برخی موارد، حتی پس از اعلام رفع مشکل، اختلالات جدیدی نیز گزارش شده است.

در تازه‌ترین اطلاعیه‌ها نیز همچنان از عبارتهایی مانند «در حال پایدارسازی»، «در حال بازگردانی تدریجی خدمات»، «بازمند زمان برای اطمینان از عملکرد صحیح سامانه‌ها» و «تلاش شبانه‌روزی تیم‌های فنی» استفاده شده است؛ عباراتی که اگرچه از ادامه اقدامات فنی حکایت دارد اما همچنان زمان مشخصی برای پایان کامل این وضعیت ارائه نمی‌کنند.

مشکلاتی که همچنان ادامه دارد

بررسی‌های میدانی و گزارش‌های رسیده از مشتریان نشان می‌دهد بخشی از مشکلات همچنان پابرجاست. برخی مشتریان از تأخیر در



گرانی لباس شتاب گرفت

■ تورم ماهانه پوشاک در خرداد با ثیت ۷.۹ درصد از تورم عمومی کشور پیشی گرفته؛ روندی که همزمان با افزایش هزینه‌های تولید، رکود تقاضا و قاچاق، بازار این صنعت را با چالش‌های جدی مواجه کرده است.

آمارهای تورمی خردادماه از تشدید فشار قیمتی در بازار پوشاک حکایت دارد؛ بازاری که طی سال‌های اخیر همزمان با افزایش هزینه‌های تولید، کاهش قدرت خرید خانوارها و افت تقاضا، با رکودی مزمن دست‌وپنجه نرم می‌کند.

تازه‌ترین داده‌ها نشان می‌دهد تورم ماهانه گروه «پوشاک و کفش» به ۷.۹ درصد رسیده که دو واحد درصد بالاتر از تورم ماهانه کل کشور با نرخ ۵.۹ درصد است.

به بیان دیگر، سرعت رشد قیمت پوشاک در خرداد بیش از میانگین افزایش قیمت سایر کالاها و خدمات بوده است.

اگرچه تورم نقطه‌به‌نقطه پوشاک با ثیت ۸۲.۲ درصد اندکی پایین‌تر از تورم ۸۸.۶ درصدی کل کشور قرار دارد و تورم سالانه آن نیز ۵۲.۶ درصد در برابر نرخ ۶۲ درصدی کل اقتصاد ثبت شده است، اما این ارقام به هیچ عنوان نشانه آرامش در بازار پوشاک نیست. برعکس، تورم ماهانه بالاتر از میانگین اقتصاد نشان می‌دهد فشار هزینه‌ها همچنان در حال انتقال به قیمت نهایی کالاهاست و بازار پوشاک وارد موج جدیدی از افزایش قیمت شده است.

تورم پوشاک بالاتر از میانگین اقتصاد؛ گرانی لباس شتاب گرفت

تورم و کاهش قدرت خرید

ساختار صنعت پوشاک به گونه‌ای است که بخش قابل توجهی از هزینه تولید آن به مواد اولیه وابسته است.

پارچه، نخ، الیاف مصنوعی، رنگ، دکمه، زیپ، لوازم جانبی و حتی ماشین‌آلات تولید یا وارداتی هستند یا قیمت آنها مستقیماً از نرخ ارز تأثیر می‌گیرد.

بنابراین هر نوسان ارزی، هزینه تولید را در زنجیره پوشاک بالا می‌برد. در کنار آن، رشد دستمزد، هزینه حمل‌ونقل، اجاره واحدهای تولیدی و فروشگاهی، مالیات، بیمه و هزینه انرژی نیز قیمت تمام‌شده را افزایش داده است.

اما تفاوت بازار پوشاک با بسیاری از بازارهای دیگر در سمت تقاضاست. پوشاک کالایی ضروری است اما خرید آن در اغلب موارد قابلیت تعویق دارد.

زمانی که درآمد خانوارها متناسب با تورم افزایش پیدا نمی‌کند، نخستین واکنش مصرف‌کنندگان حذف خریدهای غیرضروری یا به تعویق انداختن آنهاست. به همین دلیل، بسیاری از خانواده‌ها به جای خرید لباس نو، مدت زمان استفاده از پوشاک خود را افزایش می‌دهند یا خرید را تنها به مناسبت‌های ضروری محدود می‌کنند. همین مسئله باعث شده بازار پوشاک در سال‌های اخیر با پدیده‌ای روبه‌رو شود که کارشناسان از آن با عنوان «رکود تورمی» یاد می‌کنند؛ یعنی از یک سو قیمت‌ها به طور مستمر افزایش می‌یابد و از سوی دیگر حجم فروش کاهش پیدا می‌کنددر بازار پوشاک از یک سو قیمت‌ها به طور مستمر افزایش می‌یابد و از سوی دیگر حجم فروش کاهش پیدا می‌کند.

در چنین شرایطی تولیدکننده نه می‌تواند قیمت‌ها را ثابت نگه دارد و نه قادر است افزایش کامل هزینه‌ها را به مصرف‌کننده منتقل کند، زیرا هر افزایش قیمت با کاهش بیشتر تقاضا همراه می‌شود. نتیجه این وضعیت، کاهش حاشیه سود، افت نقدینگی واحدهای تولیدی و کوچک شدن ظرفیت تولید است.

قاچاق؛ برنده بازار در روزهای گرانی

از سوی دیگر، ادامه این روند می‌تواند پیامدهای گسترده‌تری نیز به همراه داشته باشد.

کاهش فروش واحدهای رسمی، زمینه را برای رشد پوشاک قاچاق و بدون شناسنامه فراهم می‌کند؛ محصولاتی که به دلیل نپرداختن مالیات و عوارض، با قیمت پایین‌تر وارد بازار می‌شوند و رقابت را برای تولیدکنندگان داخلی دشوارتر می‌کنند. در چنین فضایی، بنگاه‌های کوچک و متوسط که سهم قابل توجهی از اشتغال صنعت پوشاک را در اختیار دارند، بیش از سایرین در معرض آسیب قرار می‌گیرند.

بررسی آمارهای خردادماه نشان می‌دهد اگرچه تورم سالانه و نقطه‌به‌نقطه پوشاک اندکی کمتر از میانگین کل اقتصاد است، اما رشد ماهانه ۷.۹ درصدی این گروه، از سرعت گرفتن افزایش قیمت‌ها خبر می‌دهد.

اگر روند فعلی در متغیرهای اثرگذار از جمله نرخ ارز، هزینه تأمین مواد اولیه و هزینه‌های تولید ادامه پیدا کند، انتظار می‌رود بازار پوشاک در ماه‌های آینده نیز با افزایش قیمت روبه‌رو باشد؛ افزایشی که بیش از هر چیز قدرت خرید خانوارها را هدف قرار می‌دهد و فاصله میان تولیدکننده و مصرف‌کننده را عمیق‌تر می‌کند. در چنین شرایطی، ثبات‌بخشی به اقتصاد کلان، کاهش نوسانات ارزی، تسهیل دسترسی تولیدکنندگان به مواد اولیه و کاهش هزینه‌های سربار تولید، مهم‌ترین پیش‌شرط‌های مهار تورم در بازار پوشاک به شمار می‌رود.

در غیر این صورت، صنعتی که ظرفیت بالایی در اشتغال‌زایی و ارزش‌آفرینی دارد، همچنان میان فشار هزینه‌های تولید و ضعف تقاضای مصرف‌کنندگان گرفتار خواهد ماند.

مخالفت نولان باتصمیم تارانتینو



■ کریستوفر نولان باور دارد قانون «۱۰ فیلم بساز و بازنشسته شو» کوتترین تارانتینو یک محدودیت خطرناک است.

به نقل از ورلד اف ریل، قانون خودخواسته کوتترین تارانتینو مبنی بر «۱۰ فیلم بساز و بازنشسته شو» بر همگان روشن است، اما نظر دیگر کارگردانان درباره این تصمیم هم می‌تواند جالب باشد.

کریستوفر نولان یکی از کارگردان‌های درجه یک است که به تازگی در مصاحبه با «تلگراف» در این مورد صحبت کرده و گفته نمی‌فهمد چرا تارانتینو چنین محدودیت خطرناکی را به خودش تحمیل کرده است.

نولان گفته است: به نظرم به این موضوع به این شکل خاص نگاه کردن، خطرناک است.

منظورم این است که کوتترین دلایل خودش را دارد و من به شدت به آن احترام می‌گذارم، اما امیدوارم به آن وفادار نماند.

هر فیلمی که می‌سازم فکر می‌کنم آخرین فیلمی است که می‌سازم و روزی سرانجام همین طور می‌شود.

بنابراین هر بار می‌خواهم همه چیزهایی را که در نظر دارم در همین پروژهای که در دست دارم، به کار ببرم.

هرگز فکر نمی‌کنم که «خبه این را برای فیلم بعدی نگه می‌دارم»، هرگز نمی‌خواهم اینطور فکر کنم، می‌خواهم هر فیلم همه چیزی باشد که در ذهن دارم.

تاکنون چندین کارگردان برجسته در مورد قانون «۱۰ فیلم و بعدش بازنشستی» تارانتینو اظهارنظر کرده‌اند و معمولاً واکنش‌ها به این جا می‌رسد که یک فیلمساز باید تا زمانی که میل و توانایی دارد، به خلق کردن ادامه دهد.

مارتین اسکورسیزی از چهره‌هایی است که با این فلسفه موافق نیست.

اسکورسیزی در مخالفت با ترس تارانتینو از افول در اواخر دوران حرفه‌ای‌اش، گفت واقعاً نمی‌تواند با تصمیم توقف کار، ارتباط برقرار کند؛ زیرا همچنان کنج‌کاوی و تمایل به کشف داستان‌های جدید او



بازی بازیگر هوش مصنوعی

■ به نقل از ورایتی، خبر ساخته شدن اولین فیلم بلند توسط تیلی نوروود، بازیگری که هوش مصنوعی خلق کرده، دوباره جنجال‌های پیرامون وجود این بازیگر دیجیتال را برانگیخت و مفسران را به اظهارنظر درباره همه چیز، از مفهوم بازیگر هوش مصنوعی در نقش اصلی یک فیلم گرفته تا ... وادار کرد.

خالق نوروود همه واکنش‌ها را می‌پذیرد و اصرار دارد که فقط سعی دارد هنر آنچه را که با فن‌آوری امکان‌پذیر است به صنعت نشان دهد. «پارتیکل ۶» استودیویی که متمرکز بر هوش مصنوعی کار می‌کند، به تازگی اعلام کرد در حال تولید فیلم کم‌دی‌درام «ناهمسو» است که نوروود بازیگر آن خواهد بود و هم از کادر انسانی و هم از ابزار هوش مصنوعی برای ساخت آن استفاده می‌شود. این فیلم داستان بلوغ یک هوش مصنوعی را در فضایی از هرج‌ومرج وجودی روایت می‌کند.

الین ون در ولین بنیانگذار و مدیرعامل این شرکت که در لندن واقع است، به ورایتی گفت که هدف ساخت این فیلم نشان دادن جایگاه هوش مصنوعی و ارتقای مهارت‌ها و آوردن هرچه بیشتر افراد از این صنعت برای آینده است.

او ادعا کرد از زمان اعلام این خبر، افزایش قابل توجهی در علاقه افراد خلاق به این موضوع مشاهده شده و گفت: افراد بیشتری نسبت به گذشته این پیام را درک می‌کنند و اگر بتوانیم افراد بیشتری را در حوزه هوش مصنوعی مشغول به کار کنیم، میزان انتقادهای مهمیتی نخواهد داشت.

اینکه آیا افراد شاغل در صنعت سرگرمی واقعاً پذیرای این کار هستند یا خیر، جای بحث دارد؛ زیرا بسیاری از انجمن‌های متخصصان، چندان تمایلی به بحث درباره حضور نوروود در سینما نشان ندادند. اما آنچه واضح است این است که برخی در هالیوود، شخصیت نوروود را به عنوان یک تهدید مداوم می‌بینند و همچنان این سوال را مطرح می‌کنند که آیا این «بازیگر» هوش مصنوعی بدون اجازه یا غرامت، آموزش دیده است یا خیر اتحادیه بازیگران بریتانیا در بیانیه‌ای گفت وقتی صحبت از استفاده از آواتارهای هوش مصنوعی می‌شود: چه «تیلی نوروود» باشد و چه هر کس دیگری - نگرانی‌هایی در مورد چگونگی ایجاد یک ماکت یا آواتار دیجیتال وجود دارد. در این بیانیه تأکید شده که استفاده از هوش مصنوعی در صنعت فیلم، تلویزیون و صدا باید متمرکز بر شفافیت، رضایت و پرداخت هزینه باشد. همچنین گفته شده است: در حالی که جمع‌آوری داده‌ها برای هوش مصنوعی غیرقابل ردیابی است، سرقت و سوءاستفاده از دیگران، همچنان ادامه می‌یابد؛ بازیگران، صدایشگان و اجراکنندگان از هر نوع، در معرض سرقت و استفاده از آثارشان بدون رضایت یا حتی آگاهی خودشان هستند. تد ترمپر مدیر اجرایی خالقان هوش مصنوعی در مقابل گفته از آنجا که نوروود یک شخص نیست، نمی‌تواند یک بازیگر محسوب شود، او شخصیتی است که از مجموعه‌ای عظیم از خلاقیت‌های نادیده گرفته شده و از ترکیب افرادی خلق شده که برای کار خود، نامی از آنها برده نشده به دستمزدی دریافت نکرده‌اند.

■ قرار نبود سفرهای زیارتی یک پدر، این گونه رقم بخورد.

قرار بود دختری چهارده‌ماهه، روی شانه‌های پدر بنشیند؛ با دست‌های کوچکش گنبدهای طلایی را نشان بدهد، از میان جمعیت سرک بکشد و چیزی از ضریح نفهمد، اما گرمای آغوش پدر را خوب بشناسد.

قرار بود پدر، هر بار که به حرم می‌رسد، دست دخترش را محکم‌تر بگیرد تا در شلوغی گم نشود.

اما حالا... دیگر نه دستی برای گرفتن مانده، نه شانه‌ای برای نشاندن.

حالا پدر، به جای دخترش، تابوت کوچکش را همراهی می‌کند.

از مصلی تهران تا نجف... از نجف تا کربلا... از کنار ضریح حضرت عباس(ع) تا حرم امام حسین(ع)... و حالا در مشهد؛ هر منزل، آخرین وداعی است که انگار تمام نمی‌شود.

گاهی تابوت را نگاه می‌کنند؛ همان جایی که باید جای خنده‌های کودکانه باشد. گاهی سکوت می‌کنند؛ سکوتی که از هزار گریه سنگین‌تر است.

این روزها محرم است، ماهی که نام حضرت علی(صفر(ع)، کودک شش‌ماهه کربلا، و حضرت رقیه(س)، دختر سه‌ساله امام حسین(ع)، دل‌ها را می‌لرزاند. شاید برای همین است که دیدن تابوت کوچک یک دختر چهارده‌ماهه، این‌همه جان آدم را می‌فشارد؛ چون داغ کودک، هر زمان که باشد، بوی کربلا می‌دهد.

چه تلخ است که پدری، به جای آنکه دخترش را روی شانه‌هایش بلند کند تا ضریح را ببیند، تابوت او را بلند کند تا آخرین زیارتش را به جا بیاورد. انگار این بار، دختر چیزی از گنبد‌ها نمی‌بیند؛ این پدر است که تمام راه، چشم از تابوت کوچکش برنمی‌دارد؛ مبدا آخرین همراهی‌اش هم زودتر از همیشه تمام شود.

پدری که این بار، دخترش را روی شانه گذاشته است...

شانه‌هایی که برای خنده ساخته شده بودند

همیشه همین‌طور است. پدر‌ها وقتی دخترشان هنوز آن‌قدر کوچک است که از میان جمعیت چیزی نمی‌بیند، او را روی شانه‌هایشان می‌گذارند. انگار شانه‌های پدر، اولین بلندی نیاست؛ جایی که کودک از آن، گنبد‌ها را می‌بیند، پرچم‌ها را می‌شمارد و دست‌های کوچکش را به سوی ضریح دراز می‌کند، بی‌آنکه معنای زیارت را بداند.

پدر، تمام راه مراقب است، یک دستش دور پاهای دختر حلقه می‌شود و دست دیگری راه را باز می‌کند. دختر گاهی موهای پدر را می‌کشد، گاهی می‌خندد و گاهی سرش را روی فرق سر او می‌گذارد و خوابش می‌برد.

این تصویر، آن‌قدر تکرار شده که کسی به آن فکر نمی‌کند.

اما گاهی... روزگار، تصویر دیگری می‌سازد.

تصویری که در آن، شانه‌های یک پدر هنوز خم نشده‌اند، اما دیگر کودکی روی آن‌ها نیست.

به جای دست‌های کوچکی که گردن پدر را گرفته باشند، تابوتی کوچک پیش روی اوست؛ آن‌قدر کوچک که هر کس می‌بیند، بی‌اختیار نگاهش را می‌دزد، پدر قدم برمی‌دارد، نه برای آنکه دخترش را به زیارت ببرد... بلکه برای آنکه آخرین زیارت را همراه او باشد. قرار نبود اینگونه به زیارت بروی... آخرین سفر، بی‌صدای خنده می‌گویند کودکان، سفر را دوست دارند. برای آن‌ها مهم نیست مقصد کجاست؛ همین که کنار پدر باشند، دنیا برایشان امن است.

در خیال این پدر هم، شاید هزار بار گذشته بود که روزی دست دخترش را بگیرد و از میان ازدحام عبور کند؛ برایش از گنبد‌های طلایی بگوید، از کوچه‌هایی که دور حرم می‌چرخند، از آدم‌هایی که اشک می‌ریزند و دعا می‌کنند، شاید حتی تصور کرده بود دخترش بزرگ‌تر که شد، از او بپرسد: «بابا، چرا همه گریه می‌کنند؟»

و او آرام جواب بدهد: «چون اینجا خانه دل‌هاست.»

اما حالا... هیچ سوآلی در کار نیست. هیچ خنده‌ای نیست، فقط سکوت است. سکوتی که گاهی از صدای هزار نفر بلندتر شنیده می‌شود.

پدر، کنار تابوت کوچک می‌ایستد. دستش را روی چوب سرد آن می‌گذارد؛ همان دست‌ای که بایه موهای دختر را نوازش می‌کرد.

لبه‌ایش تکان می‌خورد، اما کسی نمی‌فهمد چه می‌گوید.

شاید اسم دخترش را صدا می‌زند. شاید هنوز باور نکرده که این آخرین همراهی است.

محرم؛ وقتی داغ کودک، رنگ دیگری می‌گیرد

محرم که می‌آید، دل‌ها زودتر می‌شکنند. کافی است نگاهت به گهواره‌ای خالی بیفتد یا صدای لالایی مادری را بشنوی تا نام حضرت علی(صفر(ع) در دلت زنده شود.

کافی است دخترپچه‌ای را ببینی که دست در دست پدرش راه می‌رود تا یاد حضرت رقیه(س) بیفتی. شاید برای همین است که داغ یک کودک، در محرم، سنگین‌تر از همیشه بر دل می‌نشیند.

نه از آن رو که هر اندوهی همان اندوه کربلاست؛ بلکه چون محرم، زبان دل را به یاد کودکانی می‌اندازد که سهمشان از دنیا، کوتاه‌تر از آرزوهای اطرافیانشان بود.

این پدر هم، هر بار که نگاهش روی تابوت کوچک دختر می‌لغزد، انگار تمام آرزوهایی را می‌بیند که دیگر هرگز قد نمی‌کشند.

کفش‌های کوچکی که دیگر پوشیده نمی‌شوند. لباس‌هایی که دیگر بزرگ نمی‌شوند. اسباب‌بازی‌هایی که منتظر دست‌انی می‌مانند که هیچ‌وقت بازنی‌گردند.

زیارتی که جای آغوش را گرفت پدر‌ها معمولاً کودکان را در آغوش



ایران به حافظه متمرکز نیاز دارد

■ بسیاری از افراد جامعه نمی‌دانند کارکرد سازمان‌های عریض و طویل که پسوند ملی را نیز پشت نام خود دارند چیست، یا اساساً اهمیت این نهادها در چیست. در این گفتگو برآنیم تا روشن کنیم ذیل هر عنوان بزرگ ملی، به ویژه سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، معاونت‌ها و زیرمجموعه‌هایی وجود دارند که هر کدام فعالیت‌های مشخصی انجام می‌دهند و تداوم و انجام صحیح آن‌ها اهمیت دارد. برای معرفی این بخش‌ها و جلوگیری از سوءبرداشت‌ها، با علیرضا دبای، معاون اسناد ملی سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران به گفتگو نشستیم:

■ اگر سازمان اسناد ملی ناشتیم چه می‌شد؟ یعنی چرا لازم است کشوری مثل ایران، که حالا کهن‌ترین کشور جهان با این قدمت تاریخی است، یک مرکز متمرکز داشته باشد به عنوان سازمان اسناد ملی یا آرشیو ملی ایران؟

خیلی خوشحال هستم که تشریف آوردید. ممنونم از اینکه پیگیری رسالت اطلاع‌رسانی وظایف سازمان‌هایی را که به هر حال و به هر دلیلی، بین مردم خیلی شناخته شده نیستند، بر عهده گرفتید. امیدواریم که این گفتگو بتواند شناختی از وظایف بسیار مهم و به نظر من خطیر این سازمان را در میان احاد مردم ایجاد کند. موضوع آرشیو و اسناد مربوط به دوران ما نیست. هر دولتی که تشکیل می‌شود، نیاز دارد که همه اسنادی که در دستگاه‌های اداری و اجرایی تولید می‌شود را در مکانی معین نگهداری کند؛ پرونده‌ها، مکاتبات، نقشه‌ها، عکس‌ها و... اسنادی هستند که در دستگاه دولت(به معنای عالم) تولید شده یا به دستگاه دولت رسیده و لازم است مدیریت واحد و متمرکز از نظر جمع‌آوری، حفاظت، نگهداری و اطلاع‌رسانی بر آنها اعمال شود تا امکان رجوع به این اسناد و بهره‌برداری از آن فراهم گردد. به معنای دیگر اسناد دولتی تا یک زمان معین برای دستگاه‌ها مفید استفاده می‌یاشد و بعد از آن باید به آرشیو ملی منتقل تا برای فرهنگ و تمدن‌سازی مورد استفاده قرار گیرد.

از این جهت با مطالعه تاریخ می‌توان دید که دولتهای منسجم گذشته نیز بر آرشیو تأکید داشتند؛ به‌طور مثال خود ایرانی‌ها بودند که در دوره هخامنشیان و حتی قبل از آن در دوره تمدن عیلامی اسنادشان را در لوح‌های گلی در جایی نگهداری می‌کردند تا از بین نروند. ولی به طور منظم و منسجم، در دوره هخامنشیان فکر بایگانی و آرشیو ایجاد شد و بعد از آن دولتهای دیگر هم از این فکر استفاده کردند. با توجه به اینکه در طول تاریخ، ایران مورد هجوم اقوام مختلف مانند یونانی‌ها و... قرار گرفته لذا متأسفانه از آن دوران اسناد زیادی در دست نیست. در دوران اسلامی هم به همین ترتیب آرشیو متمرکزی برای اسناد دولتی وجود نداشت. در دوره قاجاریه هم اسناد به صورت خاندانی نگهداری می‌شد به این معنا که هر کسی که منصبی داشت اسناد دولتی متعلق به دوره خود را نگهداری می‌کرد و این اسناد دست به دست از فرزندش به نوادگان می‌رسید. به عبارت دیگر، تا قبل از تشکیل سازمان اسناد ملی در ۱۷ اردیبهشت ۱۳۳۹، آرشیو متمرکزی وجود ندارد، یعنی دیوانخانه متمرکز وجود نداشت؛ بلکه دیوانخانه‌ای که اسناد دولت را به‌طور منظم نگهداری کرده و به نسل‌های آینده بسپارد وجود نداشت؛ نظام دولتی منسجم که بتواند این اسناد را به عنوان مالک و به عنوان دارایی دولت و دارایی ملت، نگهداری کند، مقررات بگذارد و اسناد جمع شود و به‌طور منسجم منتقل شود، وجود نداشت. در نیمه دوم عصر قاجاری و تشکیل وزارتخانه‌ها(در شکل ابتدایی) و افزایش تولید اسناد دولتی، سه مرجع برای نگهداری اسناد ایجاد شد. اسناد مربوط به روابط خارجی و معاهدات در وزارت خارجه، اسناد مالی نزد مستوفی‌الممالک و سایر اسناد در بیوتات سلطنتی قرار گرفت. بعد از نهضت مشروطه و تشکیل دولت جدید به معنای امروزی و افزایش مکاتبات و با توجه به سفرهای خارجی پادشاهان کم کم فکر تشکیل مرکزی برای جمع‌آوری و نگهداری متمرکز اسناد دولتی ایجاد شد که البته‌ایه منجر به تشکیل سازمان اسناد ملی در سال ۱۳۳۹ گردید. گزارش‌هایی وجود دارد مبنی بر اعلام ناراضیاتی دستگاه‌ها از حجم انبوه مکاتبات و پرونده‌های اداری که با تکلیف ماندند. خوب دولت در آن زمان به این فکر می‌افتد و فکر تشکیل بایگانی ملی ابتدا مورد بحث قرار می‌گیرد؛ با توجه به مشکل مطرح شده، دولت این وظیفه را به سازمان اداری استخدای واگذار می‌کند تا راه‌حلی ارائه شود. بعداً مرحوم سیروس پرهام، یک کارمند عالی‌رتبه در سازمان اداری بود، مسئولیت پیدا می‌کند که این موضوع را بررسی کند. ایشان به خارج از کشور اعزام می‌شود؛ چند کشور را مطالعه می‌کند و نهایتاً به طرح تأسیس سازمان اسناد ملی رسیده و آن را ارائه می‌دهد؛ از لوح‌های گلی هخامنشی تا آرشیو ملی/ ایران به حافظه متمرکز نیاز دارد این را هم بگویم که تفاوت است میان بایگانی را‌کد ملی و آرشیو ملی. پرونده‌هایی را که دولت به‌وجود می‌آید، جایی به‌طور منظم نگهداری کنیم، یک بحث است؛ اما اینکه بعد از این چه بهره‌برداری بکنیم، چه اتفاقی باید بیفتد، آیا همه این پرونده‌ها لازم است به مدت طولانی نگهداری شود یا نه و اگر دولت به همین شکل گسترش پیدا کند، ما باید چ‌ند تا از این بایگانی‌ها درست کنیم که بتوانیم این‌ها را نگه داریم؛ یک بحث دیگر. موضوع آرشیو این است که ما بایبام از این پرونده‌ها، اولاً آن‌هایی را که واجد ارزش نگهداری هستند انتخاب کنیم که باید به عنوان اسناد ملی نگهداری شوند، مابقی را تعیین تکلیف کنیم و آنچه لازم است را نگهداری کنیم و خدمات رسانی نماییم. این می‌شود آرشیو. بنابراین مرحوم دکتر سیروس پرهام، به جای اینکه طرح بایگانی ملی را دوباره پیگیری کند، با یک ظرفیتی و با توجه به سفرش به کشورهای مثل آمریکا، انگلیس و فرانسه، به این نتیجه می‌رسد که موضوع تأسیس آرشیو ملی را پیگیری کند؛ که هم ناظر بر عملیات بایگانی را‌کد باشد و هم عملیات آرشیو. به نظر من سؤال اولتان را به طور واضح جواب دادم. در مورد ضرورت تشکیل سازمان اسناد ملی، می‌توان به قانون تأسیس سازمان اشاره کرد. این قانون چند هدف را مشخص کرده است.

جنایتکاران باید هم مجازات شوند و هم خسارت بپردازند

می‌کنیم و جنایات جنگی این جنایتکاران را پیگیری می‌کنیم که همگان تسلیم حق و حق‌طلبی شوند.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژای با تأکید بر اهمیت ر‌سواسازی جانین بین‌المللی در محکمه مردمی اظهار کرد: علاوه بر پیگیری جنایات جنایتکاران در محاکم بین‌المللی، موضوع مهم دیگر، آن است که این جانین و آدمکش‌ها را در محکمه مردمی محاکمه کنیم؛ باید ذات خبیث و فاجر این جرثومه‌های تباهی را به مردم دنیا شناسانیم. در اینجا نیز وظیفه و مسئولیت شما وکلا و حقوقدانان حق‌طلب و عدالت‌جوی بین‌المللی خطیر و پراهمیت است.

رئیس قوه قضاییه با برشمردن بخش‌هایی از جنایات آمریکا و رژیم صهیونیستی، بیان داشت: جنایتکاران بین‌المللی و در رأس آنها سردمداران رژیم‌های آمریکا و صهیونیستی در گوشه گوشه‌ی دنیا جنایت آفریده‌اند؛ از هیروشیما و ناکاراکی تا غرب آسیا و جنوب قاره آمریکا؛ هر جا بروید ردی از جنایات این جلادان را خواهید یافت؛ باید تمامی جنایات آنها برای تاریخ و نسل حاضر و آتی، مستند و ثبت شود. این جنایتکاران پشت وپرتین شعارهایربینده و دروغین همچون حمایت از حقوق بشر، کشورها را اشغال می‌کنند و مردم را با سنگین‌ترین مبع‌ها و تسلیحات قتل‌عام می‌کنند؛ باید جنایات آنها را برای همه مردم دنیا و همه ازم‌نه و در پهنای تاریخ، افشا کرد.

رئیس دستگاه قضا با تأکید بر مقله‌ی خونخواهی امام شهید، گفت: همه جهانیان بداندند که مردم مبعوث شده ایران اسلامی که بیش از ۴ ماه است عذارا امام شهیدشان و سایر شهدای‌شان هستند، با عزم و ارادای استوار، خونخواه و طالب تقاص و انتقام هستند. ما خونخواهی امام شهیدمان را فراموش نخواهیم کرد و جنایتکاران بین‌المللی را با قدرت و قوت تعقیب و مجازت می‌کنیم؛ همچنین جانین مطمئن باشند که خسارات تحمیل کرده به ملت ایران را از آنها خواهیم ستاند. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژای در مطلع سخنانش در این دیدار به تبیین و تشریح شخصیت جامع‌الایعاد امام شهیدمان پرداخت و اظهار کرد: امام شهید، خامنه‌ای (قدس‌اللهفسه‌الزکیه) یک شخصیت جامع و جهانی بود و صرفاً تعلق به ایران نداشت. ایشان همچون سلف صالح‌شان امام خمینی (ره) نگاهشان معطوف بر تعالی و سعادت بشریت و اعتلاء و اعزاز اسلام عزیز بود. امامین انقلاب ما در مسیر دفاع از حق و دفاع از کرامت انسان، نه انسان ایرانی، بلکه انسان به‌اهو انسان، مجاهدتی ستودنی کردند. آنها به بشر آموختند که می‌توان برای عزت و شرف و استقلال، پنجه در پنجه مستکبران مستظله به قوای مادی انداخت. پیامبران عظام مبعوث شدند تا بشر را به عدالت حقیقی و رهایی از ظلمت و زشتی و نیل به صلح برسانند؛ امامین انقلاب ما نیز در همین مسیر گام برداشتند و کنش‌ها و مواضع و هدایت‌های‌شان پیامبرگونه بود.

قاضی‌القضات خاطرنشان کرد: دین مبین اسلام و کتاب آسمانی آن یعنی قرآن کریم، نگاه ویژه‌ای به حقوق بشر و نحوه مقابله با ناقضین حقوق بشر دارند. ضروری است این نگاه با تأمل و مذاقه بیشتری از ناحیه اندیشمندان و متفکرین و حقوقدان جهانی، همراه شود.دیدگاه‌های امامین انقلاب ما نیز پیرامون حقوق بشر و ناقضین آن، کاملاً منطبق با دستورات مصرح قرآنی و اسلامی است.

پیش از سخنان رئیس دستگاه قضا، حسن عبدلیان‌پور، رئیس مرکز

در راستای پیگیری مجدانه پرونده جنایات جنگی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ملت ایران، بال‌اخص در دو جنگ تحمیلی اخیر، حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژای با جمعی از وکلا و حقوقدانان بین‌المللی و خارجی مجرب و مبرز که در کارنامه خود پیگیری جنایات جنگی سردمداران رژیم اسرائیل را ثبت کرده‌اند، دیدار کرد.

رئیس قوه قضاییه طی سخنانی در این نشست تخصصی، ضمن خیر مقدم به این وکلای سرشناس بین‌المللی، اظهار کرد: اینجانب، شما حقوقدانان و وکلای بین‌المللی جویای عدالت و محاکمه‌ی جنایتکاران جنگی را همکار خطاب می‌کنم. همکاران گرانقدر من، بدانید و بدانیم که امروز دنیای استکبار با تبلیغات وسیع و گسترده، جنگ ادراکی و شناختی عظیمی را علیه آزادی‌خواهان جهان تدارک دیده است. مستکبران با ابزار رسانه و تبلیغات رسانه‌ای، حق را باطل و باطل را حق جلوه می‌دهند و تلاش دارند این خط منحرف را در آذه‌ان مردم جهان جا بیندازند و اصطلاحاً ادراک‌سازی کنند.

رئیس قوه قضاییه با تأکید بر راهبرد حمایت از مظلوم بیان داشت: ما با صدای رسا و غرّا اعلام می‌کنیم که در جمهوری اسلامی ایران، به تأسی از سیره و شیوه‌ی امامین راحل و شهید خود و مبتنی بر قانون شرع و قانون اساسی‌مان، از همه مظلومین عالم فارغ از هر دین و نژادی که دارند، حمایت می‌کنیم و مشخصاً حامی مردم مظلوم، اما مقتدر غزه و لبنان، خواهیم ماند. صهیونیست‌هاقریب به ۸ دهه است که مشغول جنایت، کشتار، نسل‌کشی و کودک‌کشی در فلسطین و لبنان هستند؛ ما با تمام وجود با صهیونیست‌های درنده و متوحش مبارزه می‌کنیم و هر جا علم و بیرق مبارزه با این انسان‌نمایان بلند شود، از همراهی و مساعدت دریغ نخواهیم ورزید.

رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه صدای حقیقت، خاموش شدنی نیست، گفت: این اعتقاد راسخ را داریم که همه حق‌طلبان و عدالت‌جویان عالم بویژه وکلا و حقوقدانان بین‌المللی که ظلم‌ستیز و حامی مظلومان هستند، باید تشریک مساعی کنند و به‌هم‌افزایی، قدرت خود را به رخ ظالمان و مستکبران بکش‌اند. آنها بایدبدانند که صدای حق و حق‌طلبی خاموش نمی‌شود و قدرت مادی‌شان نمی‌تواندبر حق‌طلبی و ظلم‌ستیزی فائق آید.

رئیس عدلیه با اشاره به جنایات جنگی ارتكابی علیه ملت ایران، عنوان کرد: علیه کشور ما و مردم ما توسط آمریکا و رژیم صهیونیستی جنایت جنگی رخ داده است، ما مصمم هستیم که جنایتکاران جنگی را تعقیب کنیم و کفر هریم. جنایتکاران باید به تناسب جنایتی که مرتکب شده‌اند هم مجازات شوند و هم خسارت پرداخت کنند؛ نهادهای ذیربط در داخل کشور ما و مشخصاً دادستانی کل، معاونت بین‌الملل و مرکز وکلای قوه قضاییه در پیشبرد این امر خطیر عزمی جزم دارند؛ ما به سوی شما وکلا و حقوقدانان حق‌طلب و ظلم‌ستیز جهانی نیزدست یاری دراز می‌کنیم و معتقدیم که با تشریک مساعی و هم‌افزایی می‌توانیم در عرصه‌ی تعقیب و مجازات جنایتکاران جنگی، فصلی نو آغاز کنیم.

قاضی‌القضات بر پیگیری مجدانه پرونده جنایت جنگی علیه ملت ایران تأکید وخاطرنشان کرد: اگر چه قدرت‌های جهانی و مستکبر در مجامع و محاکم بین‌المللی نفوذ دارند و اجازه نمی‌دهند پرونده مظلومین عالم به سادگی تعیین تکلیف شود؛ لکن ما آنقدر در این عرصه جهاد



دیپلماسی فرهنگی ایران وکره

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، از آمادگی ایران برای آغاز فصل جدیدی از همکاری‌های دوجانبه در حوزه فناوری، آموزش، موزه‌داری، گردشگری و تبادلات فرهنگی خبر داد.

سیدرضا صالحی‌امیری، روز شنبه ۲۰ تیرماه ۱۴۰۴، در دیدار با «کیم جون پیو» سفیر جمهوری کره جنوبی در تهران، با اشاره به برنامه‌های دولت در توسعه صنایع فرهنگی و صنایع خلاق اظهار کرد: برنامه‌های متعددی در حوزه صنایع فرهنگی و صنایع خلاق با همکاری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در حال پیگیری است و جمهوری کره در بسیاری از شاخص‌های این حوزه، جایگاه برجسته و قابل‌توجهی دارد.

وی با بیان اینکه ورود به اقتصاد صنایع خلاق یکی از اولویت‌های راهبردی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی است، افزود: تجربه موفق کره‌جنوبی در این عرصه برای ایران ارزشمند است و امیدواریم با بهره‌گیری از ظرفیت‌های مشترک، همکاری‌های مؤثری در این حوزه شکل گیرد.

وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی با اشاره به ظرفیت‌های گسترده روابط تهران و سئول تصریح کرد: انتظار داریم با توجه به سوابق مثبت همکاری‌های دو کشور، شاهد نقش‌آفرینی فعال‌تر جمهوری کره در توسعه مناسبات دوجانبه باشیم؛ همکاری‌هایی که منافع دو ملت را تأمین کرده و زمینه‌ساز تعمیق پیوندهای فرهنگی و تمدنی خواهد بود.

صالحی‌امیری همچنین با اشاره به تجربیات خود از جمهوری کره گفت: پیشرفت‌های این کشور در حوزه ورزش قهرمانی، فناوری‌های ورزشی و نظام آموزشی بسیار قابل‌توجه بوده و از سوی دیگر، نگاه و ذهنیت مردم ایران نسبت به کره‌جنوبی، نگاهی مثبت و مبتنی بر احترام متقابل است.

وی با تأکید بر اینکه احترام به هنر، فرهنگ و تمدن ایران، مهم‌ترین انگیزه جمهوری کره برای حضور در همکاری‌های فرهنگی با ایران است، اظهار کرد: اعلام رسمی ثبت جهانی مجموعه تاریخی قلعه الموت در لایه‌های تاریخی و باستان‌شناختی یونسکو در کره‌جنوبی، نقطه عطفی در همکاری‌های فرهنگی دو کشور خواهد بود.

وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی با اشاره به جایگاه تمدنی ایران افزود: میراث و تمدن ایران ریشه‌ای عمیق در تاریخ بشریت دارد. جمهوری اسلامی ایران با ۲۹ اثر ثبت‌شده در فهرست میراث جهانی یونسکو، روابط دوجانبه در سه حوزه مأموریتی وزارتخانه بی‌تردید در زمره کشورهای برجسته جهان از منظر میراث‌فرهنگی قرار دارد.

وی ادامه داد: آنچه امروز از شکوه تمدن ایران مشاهده می‌شود، تنها بخشی از عظمت این سرزمین است و بخش مهمی از اصالت تمدنی ایران هنوز در لایه‌های تاریخی و باستان‌شناختی این سرزمین نهفته است.

توسعه همکاری‌های دوجانبه در سه حوزه مأموریتی

صالحی‌امیری با ابراز تمایل برای دیدار با وزیر میراث‌فرهنگی جمهوری کره در سئول گفت: علاقه‌مندیم علاوه بر همکاری‌های مرتبط با یونسکو، روابط دوجانبه در سه حوزه مأموریتی وزارتخانه یعنی میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی نیز به سطحی راهبردی ارتقا یابد.

وی با ارائه پیشنهادهایی برای توسعه همکاری‌های مشترک افزود: برگزاری نمایشگاه‌های متقابل آثار تاریخی و فرهنگی ایران و کره در موزه‌های دو کشور، اجرای پروژه‌های مشترک آموزشی در حوزه مرمت آثار تاریخی، همکاری میان دانشگاه‌ها و مراکز تخصصی، بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و توسعه همکاری‌های علمی از جمله زمینه‌هایی است که می‌تواند افق جدیدی در روابط فرهنگی دو کشور ایجاد کند.

وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی همچنین از آمادگی ایران برای حضور در نمایشگاه‌های فرهنگی سئول خبر داد و از جمهوری کره دعوت کرد در نمایشگاه بین‌المللی گردشگری تهران مشارکت فعال داشته باشد.

فناوری، هوش مصنوعی و دیپلماسی عمومی؛ محورهای جدید همکاری

صالحی‌امیری با اشاره به پیشرفت‌های جمهوری کره در حوزه فناوری‌های دیجیتال و هوش مصنوعی تصریح کرد: جمهوری کره در این حوزه از تجربیات ارزشمندی برخوردار است و ایران علاقه‌مند به بهره‌گیری از این ظرفیت‌ها در حوزه میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی است.

وی همچنین پیشنهاد کرد با دعوت از چهره‌های فرهنگی، هنری، سلبریتی‌ها، اینفلوئنسر‌ها و گروه‌های مرجع کراهی برای سفر به ایران، ظرفیت‌های تاریخی، فرهنگی و گردشگری کشور در سطح افکار عمومی و شبکه‌های اجتماعی بین‌المللی بیش از پیش معرفی شود.

وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در پایان تأکید کرد: جمهوری کره را شریک معتمد جمهوری اسلامی ایران در توسعه همکاری‌های فرهنگی، تمدنی و گردشگری می‌دانیم

جامعه

روزنامه‌نگاری آنتی‌ای

خسارت بپردازند



وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه، طی سخنانی اظهار کرد: ما با همکاری و هماهنگی حقوقدانان بین‌المللی حاضر در جلسه، مستداتی را در رابطه با جنایات صورت گرفته از جانب آمریکا و رژیم صهیونیستی در جنگ‌های تحمیلی اخیر، جمع‌آوری کرده‌ایم؛ البته مستندات مربوط به جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، پیش‌تر و در پی تأکیدات رئیس قوه قضاییه جمع‌آوری شده بود که مورد توجه وکلای بین‌الملل نیز قرار گرفته است.

وی ادامه داد: ما مستندات خود در خصوص جنگ‌های تحمیلی اخیر را در قالب چند کتاب و با موضوعات مختلف از جمله دادخواست شهادت

رهبر شهید انقلاب، دادخواست جنایت صورت گرفته در مدرسه شجره طیبه میناب و همچنین حرف‌ها و مطالب رئیس‌جمهور آمریکا و اعترافات و اقراریر صریح او در خصوص اقدامات جنایتکارانه در ایران را در اختیار وکلای بین‌الملل حاضر در جلسه قرار داده‌ایم. مستندات کتاب مربوط به شهادت رهبر شهید انقلاب، در چهار زبان فارسی، عربی، انگلیسی و فرانسوی، طراحی و تدوین شده است.

رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه گفت: حقوقدانان حاضر در این جلسه، طی روزهای اخیر چند نمونه از جنایت‌های صورت گرفته طی جنگ تحمیلی اخیر را از نزدیک مشاهده کردند و در یکی از این بازدیدها، به خانه‌ی یکی از حقوقدانان برخورد کردند که دشمن آمریکایی صهیونی آنجا را مورد اصابت قرار داده بود؛ بر روی آواره‌های این خانه، کتاب «حقوق بین‌الملل» هم به چشم می‌خورد؛ یکی از وکلای بین‌المللی بازدیدکننده با مشاهده این کتاب بر روی آواره‌ها گفت: اینجا محل سقوط حقوق بین الملل است.

عبدلیان‌پور در ادامه گفت: قرار است وکلای حاضر در این نشست در راستای آشنایی هرچه بیشتر با جنایت‌های دشمن آمریکایی صهیونی در جنگ علیه ایران، از لاهرد، میناب و دادگستری لارستان بازدید داشته باشند،همچنین در این نشست، آقای ادوکیئت محمد ابوبکر از قضات سابق و از وکلای شاخص بین‌الملل در حوزه‌های حقوق بشر و حقوق بشردوستانه، وکیل پرونده معروف لاکربی، با سابقه‌ی ۵۰ سال فعالیت در بخش‌های مختلف حقوقی آفریقای جنوبی، طی سخنانی گفت: من از زمان قبل از پیروزی انقلاب اسلامی و پیش از تشریف‌فرمایی حضرت امام (ره) از فرانسه به ایران، نامه‌هایی را در حمایت از سازمان‌های اسلامی به ایشان تقدیم کرده بودم.

وی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: از ابتدای شروع فرایندمحاکمات قضایی در حوزه بین‌الملل، اتفاقاتی که طی یک سال اخیر در جمهوری اسلامی ایران رخ داده، جدی‌ترین و پیچیده‌ترین رخدادهاییهستند که در حوزه حقوق بین‌الملل، شاهد آن بوده‌ایم.

از قتل در میدان تره‌بار تا دستگیری مأمور قلابی



خودرو شامل لاستیک، چراغ، باند، پنل ضبط، جک، جل‌پنجره و سایر لوازم خودروهای مسروقه کشف شد. تحقیقات برای شناسایی سایر جرایم و همدستان احتمالی ادامه دارد.

از قتل در میدان تره‌بار تا دستگیری مأمور قلابی
ناکامی سارق لوله‌های گاز بیمارستان رازی

سارق تجهیزات تأسیساتی بیمارستان رازی هنگام سرقت لوله‌های گاز با حضور به‌موقع مأموران پلیس دستگیر شد.

سرهنگ محمد مقدسی، سرکلانتر ششم پلیس پیشگیری پایتخت، گفت: در پی اعلام مرکز پیام پلیس مبنی بر حضور فردی مشکوک در

حال سرقت تجهیزات بیمارستان رازی، مأموران کلانتری ۱۱۲ ابو سعید بلافاصله به محل اعزام شدند.

وی افزود: مأموران متهم را حین سرقت دستگیر و اموال سرقتی را کشف کردند. پس از تنظیم شکایت از سوی نماینده حقوقی بیمارستان، متهم برای طی مراحل قانونی به مرجع قضایی معرفی شد. سرهنگ مقدسی تأکید کرد حفاظت از مراکز درمانی و تأسیسات حیاتی از اولویت‌های پلیس است و با سارقان این حوزه برخورد قاطع خواهد شد.

سارق لوازم خودرو با پوشش پیک موتوری دستگیر شد

پلیس پیشگیری پایتخت از دستگیری یک سارق حرفه‌ای لوازم خودرو خبر داد که با پوشش پیک موتوری اقدام به شناسایی خودروهای هدف می‌کرد.

سرهنگ رسول بهرامی، سرکلانتر ششم پلیس پیشگیری پایتخت، اظهار کرد: در پی افزایش سرقت لوازم خودرو در حوزه کلانتری ۱۳۱ سلمیانه، مأموران با انجام اقدامات اطلاعاتی موفق به شناسایی و دستگیری متهم شدند.

وی افزود: در بازرسی از مخفیگاه وی مقادیر قابل توجهی اموال مسروقه کشف شد و تعدادی از مال‌باختگان نیز شناسایی شدند.

به گفته بهرامی، متهم برای جلب اعتماد شهروندان با لباس پیک موتوری در سطح شهر تردد کرده و پس از شناسایی خودروهای مناسب، اقدام به سرقت می‌کرد.تحقیقات برای شناسایی سایر شکات و جرایم احتمالی ادامه دارد.

پایان فرار عاملان نزاع خونین طرشت؛ همه متهمان دستگیر شدند

مرکز اطلاع‌رسانی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ از دستگیری تمامی عاملان نزاع دسته‌جمعی در محله طرشت خبر داد.

■ در تازه‌ترین عملیات‌های پلیس تهران بزرگ، چندین باند و سارق حرفه‌ای در حوزه‌های مختلف سرقت شناسایی و دستگیر شدند. این عملیات‌ها از دستگیری سارقان باتری، چرخ و محتویات خودرو تا کشف یک پرونده قتل، انهدام باندهای سرقت و کشف اموال مسروقه را دربر می‌گیرد.

پایان سرقت‌های سربالی باتری خودرو در جنوب تهران

سرهنگ رسول بهرامی، سرکلانتر ششم پلیس پیشگیری پایتخت اظهار کرد: در اجرای طرح مبارزه با سارقان، مأموران هنگام گشت‌زنی در خیابان پاسدار گمنام شریفی به رفتار مشکوک سه نفر مظنون شدند. بررسی‌ها نشان داد دو نفر با موتورسیکلت در محل حضور داشته و نفر سوم در حال سرقت باتری یک خودرو است.

وی افزود: مأموران با رعایت قانون به‌کارگیری سلاح وارد عمل شده و هر سه متهم را دستگیر کردند.

در بازرسی از متهمان، یک دستگاه باتری متعلق به خودروی تیب‌ا که دقایقی قبل سرقت شده بود، به همراه ادوات مورد استفاده در سرقت کشف شد.

به گفته سرهنگ بهرامی، بررسی‌های پلیسی نشان داد این افراد از سارقان حرفه‌ای و سابقه‌دار هستند و در بازجویی‌های اولیه به ۲۰ فقره سرقت اعتراف کردند. تحقیقات برای شناسایی سایر مال‌باختگان ادامه دارد.

از قتل در میدان تره‌بار تا دستگیری مأمور قلابی

پایان تعقیب و گریز سارقان چرخ خودرو در بزرگراه‌های تهران

سرهنگ محمد افشار، سرکلانتر دوم پلیس پیشگیری پایتخت گفت: مأموران کلانتری ۱۴۲ کن هنگام گشت‌زنی در کندروی بزرگراه شهید همت به یک دستگاه پژو ۴۰۵ مشکوک شدند که به صورت دوپل کنار خودروهای پارک شده توقف کرده بود.

وی افزود: مأموران مشاهده کردند دو نفر در حال سرقت چرخ‌های یک دستگاه پژو پارس هستند. سارقان با مشاهده پلیس متواری شدند اما مأموران با اجرای طرح مهار و رعایت قانون به‌کارگیری سلاح، لاستیک‌های عقب خودرو را هدف قرار دادند.

در نهایت خودروی متهمان در بزرگراه شهید خراسی متوقف شد و یکی از سارقان پس از فرار پیاده دستگیر شد. همدست وی متواری شده و دستگیری او در دستور کار قرار دارد.

در بازرسی از خودرو، دو حلقه رینگ و لاستیک سرقتی، پلاک جعلی، ابزار حرفه‌ای سرقتی و تعداد زیادی پیچ چرخ کشف شد. متهم نیز در تحقیقات اولیه به ۱۸ فقره سرقت اعتراف کرد.

پایان جولان جیب‌بر گوشی‌قاب در مرکز تهران

سرهنگ کیانوش نظری، سرکلانتر سوم پلیس پیشگیری پایتخت اظهار کرد: پس از وقوع چندین فقره سرقت تلفن همراه به شیوه جیب‌بری، بررسی تصاویر دوربین‌های مداربسته در دستور کار قرار گرفت و هویت متهم شناسایی شد.

وی افزود: مأموران هنگام گشت‌زنی در خیابان بهار شیراز، متهم را مشاهده کردند. وی قصد فرار داشت اما پس از تعقیب و گریز دستگیر شد.

صاحب امتیاز و مدیر مسئول | محمد جواد اهوویی
زیر نظر شورای سردبیری

عکس | امیررضا شفاپی گرافیکست و صفحه آرآ | آراد عبداللهی
روابط عمومی | جهانگیر توسلی ناظر هنری | محمد رضا مهدیانی
تلفن | ۰۲۱۸۲۰۵۲۰۵۸ _ ۰۹۹۳۱۲۴۶۶۳۴ آگهی ها | ۰۲۱۸۲۰۵۲۰۵۸
نشانی | بلوار کشاورز - خیابان عبداللّه زاده - کوچه زیبا - پلاک ۴۴ - واحد ۵
چاپ | صمیم - ۴۴۵۸۲۸۴



کار دشوار تکواندوکاران ایران

- فدراسیون جهانی تکواندو جدیدترین رتبینک تکواندوکاران المپیک را منتشر کرد که نکته بارز آن غیبت نمایندگان کشورمان در هر دو بخش بانوان و آقایان بود.
- طبق دستورالعمل نحوه انتخاب ورزشکاران برای حضور در المپیک ۲۰۲۸ لس آنجلس از طریق رتبینک المپیک، امتیازات تکواندوکاران از ابتدای «ماه» جون ۲۰۲۶ (یازدهم خردادماه) محاسبه خواهد شد. به عبارت ساده تر تمامی امتیازات پیش از این تاریخ از جدول حذف و نتایج رقابت های بین المللی بعدی در جدول ثبت خواهد شد.
- بر همین اساس به دلیل آنکه نمایندگان کشورمان در هیچ تورنمنتی بعد از این تاریخ حضور نداشته اند، امتیازی کسب نکرده و در جدول نیز اسامی آنها دیده نمی شود. توضیح در مورد تیم ملی ایران اینکه از این پس امتیازات مهدی حاج موسایی در وزن ۶۸- کیلوگرم محاسبه و ثبت خواهد شد.
- در رتبینگ منتشر شده تکواندوکارانی که در نخستین مرحله از رقابت های گرنده پری در سال ۲۰۲۶ به میزبانی رم در ایتالیا موفق به کسب مدال طلا شدند، صدر جدول را در اختیار دارند.
- قرعه کشی مسابقات تکواندو در بازیهای آسیایی با رتبینگ المپیک برگزار می شود و نمایندگان کشورمان می بایست در فرصت باقی مانده در رقابت های پیش رو از جمله مسابقات آزاد کره جنوبی، جام ریاست فدراسیون جهانی در پاکستان و گرنده پری موجو امتیازات لازم را کسب کند.



دیپلماسی فرهنگی

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، از آمادگی ایران برای آغاز فصل جدیدی از همکاری‌های دوجانبه در حوزه فناوری، آموزش، موزه‌داری، گردشگری و تبادلات فرهنگی خبر داد.



مخالفت نولان

کریستوفر نولان باور دارد قانون «۱۰ فیلم بساز و بازنشسته شو» کوئنتین تارانتینو یک محدودیت خطرناک است.به نقل از ورلِد آف ریل، قانون خودخواسته کوئنتین تارانتینو مبنی بر «۱۰ فیلم بساز و بازنشسته شو» بر همگان روشن است،



استقلال خواهان جذب مدافع لژیونر شد

تیم فوتبال استقلال در شرایطی خود را برای حضور در بیستوششمین دوره رقابت‌های لیگ برتر فوتبال ایران آماده می‌کند که به دلیل بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی، شرایط این باشگاه همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.

آی‌پوشان تاکنون نتوانسته‌اند قرارداد هیچ‌یک از بازیکنان خود را تمدید کنند و تنها جدایی قطعی آنها مربوط به ابوالفضل جلالی است که از جمع شاگردان سهراب بختیاریزاده جدا شده است.

در همین حال، کادرفنی استقلال لیست بازیکنان مورد نظر خود برای تقویت تیم در فصل پیش رو را به مدیران باشگاه ارائه کرده و مذاکرات با گزینه‌های مدنظر نیز آغاز شده است. حتی طبق پیگیری‌ها، با برخی از این نفرات توافقاتی هم صورت گرفته، اما بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی مانع از ثبت قرارداد بازیکنان جدید شده است.

یکی از بازیکنانی که استقلالی‌ها برای جذب او مذاکراتی را دنبال کرده‌اند، نیما اندرز، مدافع ایرانی تیم لگانس اسپانیا است. با این حال، وضعیت حضور این بازیکن در استقلال همچنان مشخص نیست و همه چیز به شرایط پنجره نقل‌وانتقالاتی این باشگاه بستگی دارد.

با توجه به در پیش بودن رقابت‌های جام ملت‌های آسیا، بازیکنان جوان نیز تمایل دارند در تیمی حضور داشته باشند که فرصت بیشتری برای بازی کردن پیدا کنند تا بتوانند شانس حضور در فهرست تیم ملی ایران را افزایش دهند. به همین دلیل، وضعیت استقلال در نقل‌وانتقالات می‌تواند در تصمیم‌گیری برخی از گزینه‌های جوان تأثیرگذار باشد.

استقلالی‌ها اکنون منتظر اعلام رأی نهایی دادگاه CAS درباره پرونده مربوط به بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی خود هستند و باید دید نتیجه این رأی به سود آی‌پوشان خواهد بود و زمینه ثبت قراردادهای جدید را فراهم می‌کند یا مشکلات این باشگاه همچنان ادامه خواهد داشت.



تعویق انتخابات تیراندازی برای حفظ آرامش تیم ملی بود

تیراندازی وزیر ورزش همواره به نقطه نظرات کارشناسان و اعضای محترم مجمع توجه دارد. جمعی از بچه‌های تیم ملی که در حال تلاش و تمرین هستند مکاتبه‌ای با وزارت ورزش داشتند و درخواست آنها این بود که برای جلوگیری از ایجاد خلل در تمرینات و اردوها و آسیب ندیدن فرآیند آماده‌سازی تیم ملی انتخابات به بعد از بازی‌های آسیایی منتقل شود.

اسبقیان افزود: به نظر من هم این بهترین تصمیم است. امروز از دوستان دعوت کردیم تا در این مجمع حضور پیدا کنند و رأی‌گیری انجام شود. اقدامی که منطق با اصول و احترام به اعضای مجمع است.

وی درباره اختیارات وزارت ورزش برای تغییر زمان انتخابات گفت: بر اساس قانون اهداف، وظایف و اختیارات وزارت ورزش این وزارتخانه می‌تواند تاریخ انتخابات را

تغییر دهد و هیچ مشکل خاصی در این زمینه وجود ندارد.

اما آقای دنیامالی همواره به اعضای محترم مجمع احترام می‌گذارد و تأکید دارد که تصمیم‌ها باید منطق با اصول باشد و اعضای مجمع نیز در تصمیم‌گیری‌ها نقش داشته باشند.

اسبقیان ادامه داد: به همین دلیل با توجه به اینکه این مکاتبه از سوی قهرمانان تیم ملی انجام شده بود تصمیم گرفتیم موضوع را در مجمع مطرح کنیم تا دوستان مجموعه نیز در جریان علت این تصمیم قرار بگیرند.

وی خاطرنشان کرد: ما حدود ۷۰ روز تا بازی‌های آسیایی فرصت داریم و این زمان دیگر اجازه نمی‌دهد وارد فرآیند انتخابات شویم. احتمال تغییرات وجود دارد، اختلاف سلیقه‌ها ممکن است ایجاد شود و خدای ناکرده این مسائل می‌تواند به روند فعالیت تیم‌های ملی آسیب بزند.

معاون توسعه ورزش قهرمانی و حرفه‌ای وزارت ورزش تأکید کرد: از سهیل برخوردار نیز تشکر می‌کنم که در تمام این مدت مسئولیت، همراهی خوبی داشتند و تصمیمات وزارت ورزش را کاملاً منطبق با اصول و موازین قانونی در فدراسیون اجرا کردند. آرامشی که امروز در فدراسیون تیراندازی پس از دوره چهار ساله ریاست سردار قربانی ایجاد شده حاصل مدیریت خوب، همکاری هیئت‌های استانی، مربیان و ورزشکاران عزیز است.

اسبقیان افزود: این آرامش قطعاً به نتیجه منجر خواهد شد و امیدواریم دختران و پسران تیم ملی بتوانند با تلاش خود در آوردگاه مهم بازی‌های آسیایی به نتیجه‌ای شایسته دست پیدا کنند.

معاون توسعه ورزش قهرمانی وزارت ورزش و جوانان گفت: تعویق انتخابات فدراسیون تیراندازی برای حفظ ثبات و جلوگیری از اختلال در روند آماده‌سازی تیم‌های ملی انجام شده است.

سیدمحمدمشروبین اسبقیان معاون توسعه ورزش قهرمانی و حرفه‌ای وزارت ورزش و جوانان در مجمع فوق‌العاده فدراسیون تیراندازی با اشاره به اهمیت حفظ ثبات مدیریتی در فدراسیون‌های ورزشی در آستانه بازی‌های آسیایی ناگویا اظهار داشت: ما بازی‌های آسیایی ناگویا را در پیش رو داریم و تیم‌های ما در حال آماده‌سازی هستند. اردوهای تیم‌های ملی تشکیل شده و وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک با جدیت پیگیری‌های لازم را برای حضور موفقیت‌آمیز تیم‌های ورزشی و فدراسیون‌ها در این رویداد مهم انجام می‌دهند.

وی ادامه داد: وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک همواره پاسخگوی نتایج به دست آمده در بازی‌ها هستند. بنابراین هر تصمیمی که گرفته می‌شود بر اساس اصول، اعتقادات و با هدف موفقیت ورزش کشور خواهد بود.

معاون توسعه ورزش قهرمانی و حرفه‌ای وزارت ورزش با اشاره به برنامه‌ریزی برای هماهنگی زمان انتخابات فدراسیون‌ها با رویدادهای مهم بین‌المللی عنوان کرد: ما در حال تصمیم‌گیری هستیم تا انتخابات رؤسای فدراسیون‌ها منطبق با بازی‌های آسیایی، کمیته ملی المپیک و المپیک باشد. یعنی فردی که امروز انتخاب می‌شود بتواند دوره چهار ساله خود را تا بازی‌های آسیایی بعدی طی کند و عملکرد و نتیجه‌گیری او مشخص باشد و در قبال آن پاسخگو باشد.

وی افزود: این کاری است که در حال انجام آن هستیم و تصمیمی کاملاً عقلایی و منطبق با منطق و حساب و کتاب است. اینکه ما در نزدیکی بازی‌های آسیایی یا المپیک انتخابات برگزار کنیم ممکن است آرامش یک فدراسیون را بر هم بزند، تغییراتی ایجاد شود و این موضوع با اصول صحیح مدیریت همخوانی ندارد.

اسبقیان با اشاره به تجربه مشابه در فدراسیون تیراندازی با کمان هم گفت: این موضوع را در فدراسیون تیر و کمان هم انجام دادیم. دوستان صاحب‌نظر، افراد باتجربه و هماهنگی با کمیته ملی المپیک به این نتیجه رسیدیم که برگزاری انتخابات در شرایط فعلی به هیچ عنوان به مصلحت فدراسیون تیراندازی با کمان نیست. به همین دلیل سرپرستی آن فدراسیون را تمدید کردیم تا ان‌شاءالله بعد از بازی‌های آسیایی بلافاصله فرآیند ثبت‌نام و انتخابات آغاز شود.

معاون وزیر ورزش درباره شرایط فدراسیون تیراندازی نیز عنوان کرد: در فدراسیون